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Górnośląsko-Zagłębiowska 
Metropolia chce się ubiegać 
o tytuł Europejskiej Stolicy  
Kultury. Miastami, które 
stworzą aplikację 
konkursową, będą Katowice 
i Sosnowiec. Otrzymanie 
tego tytułu to 
niepowtarzalna szansa 
na promocję całego 
regionu. 

Tomasz Szymczyk 
 
Maj i czer wiec te go ro ku w sto li cy Za głę bia Dą -
brow skie go upły nie pod zna kiem dwóch rocz -
nic: 120-le cia uro dzin Ja na Kie pu ry i 120. rocz ni -
cy nada nia So snow co wi praw miej skich. Już od 28 
kwiet nia w Pa ła cu Scho ena moż na oglą dać wy sta -
wę „So sno wiec – 120 lat”, któ ra pre zen tu je roz wój 
mia sta od je go naj star szych dzie jów aż do współ -
cze sno ści. 3 czerw ca od bę dzie się z ko lei wer ni saż 
wy sta wy „Na ro dzi ny mia sta 1902” w Zam ku Sie -
lec kim. Tu po zna my tło hi sto rycz ne mo men tu, 
w któ rym So sno wiec zy skał pra wa miej skie, 
a na wy sta wie za pre zen to wa ne zo sta ną ma te ria ły 
ar chi wal ne ze zbio rów pu blicz nych i pry wat nych.  

Im prez i uro czy sto ści nie za brak nie już pod czas 
dłu gie go week en du ma jo we go. 1 ma ja o godz. 12 
w Trój ką cie Trzech Ce sa rzy od bę dą się uro czy sto -
ści z oka zji 18. rocz ni cy wej ścia Pol ski do Unii Eu -
ro pej skiej. Za pla no wa no też pik nik in te gra cyj ny 
z gril lem i kieł ba ska mi oraz wy stę pem So sno wiec -
kiej Or kie stry Dę tej. 2 ma ja mię dzy 15 a 18 w par -

ku Ku ro nia w Ka zi mie rzu Gór ni czym od by wać 
się bę dzie fe styn z oka zji Świę ta Fla gi. Ofi cjal ne 
uro czy sto ści z oka zji świę ta 3 Ma ja roz pocz ną się 
z ko lei o godz. 11 przy po mni ku przy alei Zwy cię -
stwa, skąd ich uczest ni czy prze ma sze ru ją do ka te -
dry, gdzie od pra wio na zo sta nie msza za Oj czy znę. 
To nie ko niec, bo o godz. 15 spod dwor ca ko le jo -
we go ru szy XV Za głę biow ska Ma sa Kry tycz na, 
a o godz. 19 przed Urzę dem Miej skim roz pocz -
nie się kon cert „Wol ność. Mu zy ka. Nie za leż ność”. 
Z utwo ra mi z re per tu aru Ja na Kie pu ry wy stą pią 
Ba sia Dra twiń ska i Szy mon Ko ma sa. Po słu cha my 
tak że Re ni Ju sis, Mie tal la Wa lu sia z dzieć mi z Klu -
bu im. Ja na Kie pu ry, a tak że wystąpią Ra chim 
i Fo kus oraz du et Ka raś/Ro guc ki. 

Na 7 ma ja za pla no wa no na cmen ta rzu przy  
ul. Smut nej uro czy sto ści z oka zji 100. rocz ni cy po -
wro tu Gór ne go Ślą ska do Pol ski. Z udzia łem asy -
sty Kom pa nii Ho no ro wej 34. Dy wi zjo nu Ra kie -
to we go Obro ny Po wietrz nej od sło nię ta zo sta nie 
ta bli ca po świę co na po wstań com ślą skim. Wy da -
rze nie to jest współ or ga ni zo wa ne wspól nie z In -

sty tu tem Za głę bia Dą brow skie go i die ce zją so sno -
wiec ką. W I po wsta niu ślą skim brał udział m.in. 
Jan Kie pu ra i z rocz ni cą je go uro dzin zwią za ne bę -
dą ko lej ne im pre zy. 15 ma ja w Mu zie zo ba czyć 
bę dzie moż na film „Ko cham wszyst kie ko bie ty” 
z Kie pu rą w ro li głów nej. 16 ma ja zło żo ne zo sta -
ną kwia ty przed do mem przy ul. Ma jo wej 6, 
w któ rym uro dził się wy bit ny te nor i przy je go po -
mni ku. Z ko lei 16 ma ja w sa li kon cer to wej 
przy Ze spo le Szkół Mu zycz nych od bę dzie się 
uro czy sta ga la ope ro wo -ope ret ko wa. Wy stą pią 
m.in. Gra ży na Bro dziń ska, Edy ta Pia sec ka, 
Adam So bie raj ski, Łu kasz Gaj oraz Da riusz Ma -
chej w to wa rzy stwie Or kie stry Sym fo nicz nej Fil -
har mo nii Za brzań skiej pod ba tu tą Sła wo mi ra 
Chrza now skie go.  

Od po ło wy ma ja naj młod si bę dą mo gli ko rzy -
stać z We so łe go Mia stecz ka w Par ku Sie lec kim. 
Bę dzie to pre lu dium do X edy cji Ty go dnia Dziec -
ka, któ ry w tym ro ku po łą czo ny bę dzie z Wiel ką 
Za głę biow ską Lek cją Hi sto rii. Po atrak cjach 
w róż nych dziel ni cach mia sta, 5 czerw ca na sto ku 

Gór ki Śro dul skiej, od bę dzie się re kon struk cja 
walk z Pru sa ka mi z cza sów epo ki na po le oń skiej. 
Zo ba czy my star cia z od dzia ła mi pru ski mi, atak 
na dwór na Po go ni i de cy du ją cą bi twę. Nie za -
brak nie ko ni, ar mat i stro jów z epo ki.  

Czas na im pre zy ple ne ro we war to za re zer wo -
wać so bie rów nież w czerw cu. 4 czerw ca na Pla cu 
Pa pie skim Ze spół Pie śni i Tań ca Śląsk im. Sta ni -
sła wa Ha dy ny za pre zen tu je się w kon cer cie 
„W hoł dzie po le głym po wstań com ślą skim i Za -
głę bia kom, któ rzy im po ma ga li”. 11 czerw ca 
w am fi te atrze Mu szel ka w Par ku Ku ro nia od bę -
dzie się So sno Ska Par ty 2022, czy li świę to mu zy ki 
ska z udzia łem ze spo łów Ca ła Gó ra Bar win ków, 
Les SkartOi, Mr. Zoob, Ne vil le Sta ple Band, 8`6 
Crew FR oraz oczy wi ście so sno wiec kie go Skan -
ka na. 25 czerw ca w tym sa mym miej scu od bę dzie 
się So sno wiec ki Iwent Ka ba re to wy z udzia łem ka -
ba re tów No wa ki, Ani Mru Mru, Czau af oraz 
Zdol ni i Skrom ni. Na wrze sień za pla no wa no 
z ko lei Dni So snow ca w spe cjal nej for mu le. 
Szcze gó ły bę dą zna ne nie ba wem. 

Mnóstwo imprez i uroczystości odbywać się będzie w maju i w czerwcu w Sosnowcu. Każdy powinien znaleźć coś dla siebie, pozostaje tylko trzymanie kciuków 
za odpowiednie warunki atmosferyczne.

W MAJU I CZERWCU W SOSNOWCU 
NIE BĘDZIESZ SIĘ NUDZIĆ
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Miasto

KRÓTKO

• 294 019,80 złotych zebrano w tym roku w Sosnowcu podczas 
finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Zbiórka 
odbywała się 30 stycznia. W tym roku środki są przeznaczone 
m.in. na okulistykę dziecięcą. 

• W Sali Koncertowej Muza odbyła się dziewiętnasta edycja 
Intermuzy pod patronatem Jacka Cygana. W koncercie 
galowym wystąpili m.in. Weronika Krystek oraz zespół 
pod dyrekcją Aleksandra Brzezińskiego. 

• Zakończyły się prace przy remoncie przepustu w ciągu  
ul. KWK Kazimierz-Juliusz. Nie ma już w tym miejscu ruchu 
wahadłowego. 

• Przy tablicy Ofiar Katastrofy przy al. Zwycięstwa odbyły się 
miejskie uroczystości związane z 12. rocznicą katastrofy 
smoleńskiej. Kwiaty przy tablicy złożyli m.in. przedstawiciele 
władz Sosnowca oraz radni Rady Miejskiej. 

• Escape roomy, wykłady, warsztaty, konkursy z nagrodami, pola 
bitewne do zdobycia i eksperymenty do przeprowadzenia to 
tylko cześć atrakcji, jaka czekała na ósmoklasistów i rodziców, 
którzy uczestniczyli w Dniach Otwartych, jakie w dniach 7 i 8 
kwietnia odbyły się w VI LO im. Janusza Korczaka w Sosnowcu. 

• W siedzibie klubu seniora Centrum – senior z pasją przy  
ul. Warszawskiej 1/2 odbyło się międzynarodowe spotkanie 
wielkanocne. W spotkaniu uczestniczyło ponad 40 osób. 
Gośćmi byli uchodźcy z Ukrainy – seniorki ze swoimi wnukami 
i przedstawiciele Rady Seniorów Miasta Sosnowca. 

• Tradycyjna giełda i wystawa modeli taboru kolejowego 
odbyła się w Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego przy ul. Kilińskiego. Imprezę promowały 
zabytkowe wagony tramwajowe, które można było spotkać 
na linii nr 26. 

• W Pałacu Schoena wręczono medale Zasłużony Kulturze 
Gloria Artis, przyznane przez ministra kultury i dziedzictwa 
narodowego Piotra Glińskiego. Srebrne medale otrzymali 
Eryka Trzewik-Drost, Jan Sylwester Drost, Janusz 
Robaszewski, Stefan Sadowski, Wszewłod Sarnecki, z kolei 
Brązowe Maria Małgorzata Słaboń oraz Bogdan Kupczyk. 
Wyróżnieni to wieloletni projektanci szkła związani 
z zagłębiowskim hutnictwem szklarskim. TOS

• Sosnowieccy policjanci na jednej z ulic miasta spostrzegli 
samochód wykonujący dziwne manewry. Okazało się, że 
za jego kierownicą siedzi mężczyzna, który powinien 
odbywać karę 2,5 roku więzienia za włamania i kradzieże, 
a na dodatek jest pod wpływem środków odurzających. 
Mężczyznę odwieziono do zakładu karnego, odpowie też 
za stan, w jakim prowadził auto. 
• W dzielnicy Niwka policjanci udaremnili próbę gwałtu. 
Patrol jadący nieoznakowanym radiowozem zauważył 

szarpaninę na jednym z przystanków. Okazało się, że 32-letni 
mieszkaniec województwa małopolskiego próbuje zgwałcić 
chroniącą się przed deszczem kobietę. Napastnik został 
aresztowany tymczasowo. Grozi mu 12 lat więzienia. 
Kobiecie udzielono pomocy lekarskiej. 
• Policjanci zajmujący się przestępczością gospodarczą 
znaleźli w jednym z garażów na Pogoni ponad 60 tys. 
papierosów i 8 litrów alkoholu bez polskich znaków akcyzy. 
Właścicielowi towaru grozi grzywna i trzy lata więzienia. TOS

Sylwia Turzańska 
 
Pod ko niec mar ca za koń czy ły dzia łal -
ność od dzia ły co vi do we szpi ta la. Pod -
czas ostat niej fa li pan de mii, pla ców ka 
dys po no wa ła 110 łóż ka mi dla pa cjen -
tów z COVID-19, w tym trzema re spi -
ra to ro wy mi. Szpi tal, po mi mo trud nej 
sy tu acji epi de micz nej, sta le za pew niał 
spe cja li stycz ną opie kę me dycz ną. 
W tro sce o pa cjen ta nie prze rwa nie pra -
co wa ły Od dział Kli nicz ny Per ina to lo gii 
i Gi ne ko lo gii On ko lo gicz nej, Od dział 
Or to pe dii i Trau ma to lo gii Na rzą du Ru -
chu z Pod od dzia łem Chi rur gii Ar tro -
sko po wej oraz Od dział Uro lo gii. 
Wzno wi ły swoją dzia łal ność tak że od -
dzia ły: Cho rób We wnętrz nych I i Neu -
ro lo gii z Pod od dzia łem Uda ro wym, a tak -
że Od dział Chi rur gii Ogól nej z Oto la ryn -
go lo gią, Od dział Oto la ryn go lo gii i Ge ria -
trii. Po re mon cie po now nie roz pocz nie 
dzia łal ność Od dział Skór no -We ne ro lo -
gicz ny. 

– Opty mi zmem na pa wa fakt, że po tak 
dłu giej wal ce z pan de mią, mo że my wró cić 

do nor mal ne go try bu funk cjo no wa nia od -
dzia łów. Wszy scy pra cow ni cy szpi ta la 
w tym wy ma ga ją cym cza sie z wiel kim za -
an ga żo wa niem wy ko ny wa li swo je obo -
wiąz ki, wdra ża jąc naj wyż sze stan dar dy le -
cze nia i ochro ny zdro wia pa cjen tów. Tyl ko 
w cią gu ostat nich czte rech mie się cy ho spi -
ta li zo wa li śmy bli sko 1000 cho rych 
na COVID-19, więk szość wy ma ga ła te ra -
pii tle nem, a u 91 osób za sto so wa no le cze -
nie z uży ciem re spi ra to ra – pod kre śla Ane -

ta Kaw ka, pre zes So sno wiec kie go Szpi ta la 
Miej skie go Sp. z o.o. w restrukturyzacji. 

W walkę z COVID-19 w szpi ta lu za an -
ga żo wa nych by ło bli sko 700 osób. Ści śle 
współ pra co wa li ze so bą w szcze gól no ści 
le ka rze róż nych spe cjal no ści, pie lę gniar ki, 
ra tow ni cy me dycz ni, re ha bi li tan ci, psy -
cho lo dzy, służ by epi de mio lo gicz ne czy 
dia gno ści la bo ra to ryj ni oraz pra cow ni cy 
ad mi ni stra cji. 

Pan de mia nie prze szko dzi ła w za ku pach 
no we go sprzę tu za pra wie 6 mi lio nów zło -
tych i otwar ciu no we go spe cja li stycz ne go 
la bo ra to rium dia gno stycz ne go. Do szpi ta la 
tra fi ły m.in. re spi ra to ry, kar dio mo ni to ry, 
pom py in fu zyj ne, ze sta wy do te ra pii wy so -
ko prze pły wo wej, apa ra ty USG, mam mo -
graf cy fro wy, apa rat RTG czy vi de ola ryn -
go skop. 

W szpi ta lu zo stał otwar ty Za kład Dia -
gno sty ki La bo ra to ryj nej, któ ry ofe ru je pa -
cjen tom wie le spe cja li stycz nych ba dań 
z wy ko rzy sta niem no wo cze snej apa ra tu ry 
po mia ro wej. – Pa cjen ci ma ją wy ko ny wa ne 
ba da nia zgod nie ze skie ro wa niem, ale mo -
gą je tak że zre ali zo wać pry wat nie. La bo ra -
trium ofe ru je sze ro ki za kres ba dań la bo ra -
to ryj nych, po bie ra nych w do god nych dla 
pa cjen ta go dzi nach, z moż li wo ścią płat no -
ści go tów ką oraz kar tą na miej scu w punk -
cie po brań. Słu ży my rów nież fa cho wą po -
mo cą w do bo rze od po wied nich ba dań 
– pod su mo wa ła Jo an na Pierz cha ła, ko or -
dy na tor Za kła du Dia gno sty ki La bo ra to -
ryj nej. 

Nowy sprzęt i laboratorium
Bliscy będą mogli ponownie odwiedzać pacjentów w Sosnowieckim Szpitalu Miejskim Sp. z o.o. 
w restrukturyzacji. Na poszczególnych oddziałach funkcjonują odmienne zasady odwiedzin. Wizyty w Oddziałach 
Chorób Wewnętrznych I oraz Neurologii, a także w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym są możliwe w godzinach 
pomiędzy 7.00 a 19.00. Pacjenta może odwiedzać tylko jedna osoba jednocześnie, a czas wizyty nie powinien 
przekraczać 20 minut. Odwiedziny pacjentów w pozostałych oddziałach są możliwe po uzyskaniu zgody lekarza. 
Czas trwania odwiedzin pozostaje ograniczony do zaspokojenia najpilniejszych potrzeb pacjenta.

W szpitalu można już odwiedzać chorych. Wszystkie oddziały funkcjonują jak przed pandemią. 

Sosnowiecki Szpital Miejski wraca do normalnego trybu pracy

WESPRZYJ SZPITAL

• 1 procent podatku można przekazać na Fundację Ochrony Zdrowia Szpitala 
Miejskiego w Sosnowcu „Zdrowie”, która od lat pomaga szpitalowi. Tylko 
w ostatnim roku działalności fundacja przekazała na potrzeby pacjentów 
i personelu szpitala w trakcie epidemii COVID-19 środki ochrony indywidualnej 
o wartości 450 tys. zł w postaci 900 kombinezonów medycznych i ponad 45 tys. 
sztuk maseczek medycznych, FFP2 i FFP3.  
• Wszyscy, którzy chcą wesprzeć szpital, mogą przekazać 1 procent podatku, 
wpisując w zeznaniu podatkowym numer KRS: 0000037538, pod którym 
zarejestrowana jest Fundacja Ochrony Zdrowia Szpitala Miejskiego „Zdrowie” 
(nazwa OPP: Fundacji Ochrony Zdrowia Szpitala Miejskiego „Zdrowie”, numer 
konta: PKO BP SA 87 1020 2498 0000 8302 0160 7456).

SŁUŻBY W AKCJI
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Tomasz Szymczyk 
 
Eu ro pej ska Sto li ca Kul tu ry to ty tuł przy -
zna wa ny od po nad trzy dzie stu lat. To ol -
brzy mia pro mo cja mia sta, re gio nu i do bry 
spo sób na przy cią gnię cie za gra nicz nych go -
ści. W Pol sce do tej po ry Eu ro pej ski mi Sto -
li ca mi Kul tu ry by ły Kra ków i Wro cław. 
Te raz swo ją szan sę chcą wy ko rzy stać mia -
sta i gmi ny sku pio ne w GZM. 

Ty tuł Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu ry jest 
przy zna wa ny od po nad 30 lat jed ne mu 
lub kil ku mia stom z państw Unii Eu ro -
pej skiej. Mia sta, któ re ty tuł ten otrzy mu -
ją, sta ją się na 12 mie się cy ani ma to ra mi 
ży cia kul tu ral ne go ca łej UE i pre zen tu ją 
swo ją ofer tę oraz dzie dzic two na are nie 
mię dzy na ro do wej. Otrzy ma nie ty tu łu 
i wspar cia fi nan so we go jest więc oka zją 
do pro mo cji re gio nów i przy cią gnię cia 
za gra nicz nych go ści. 

– Me tro po lia i ca łe wo je wódz two ślą skie 
ma ją wiel ki po ten cjał. Mu si my po ka zy wać 
to, co ma my fan ta stycz ne go we wnątrz, a jak 
już wszy scy bę dą wie dzieć, co jest faj ne go 
w So snow cu, Ka to wi cach, Za brzu, By to -
miu czy Mie rzę ci cach, to wte dy wszy scy 
w Pol sce i na świe cie się o tym do wie dzą 
– pod kre śla pre zy dent So snow ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

– Kie dy me tro po lia po wsta wa ła, du że 
na dzie je wią za li śmy z roz wo jem spo łecz no -
-go spo dar czym, z pro mo cją, bo są to za da -
nia wpi sa ne w usta wę. Pa trząc na do świad -
cze nia na szych miast, rów nież Ka to wic 
przy ubie ga niu się o wcze śniej sze ESK, 
wie my, że nie ma lep sze go pro jek tu niż po -
ka za nie na sze go po ten cja łu kul tu ral ne go, 
na sze go dzie dzic twa, cze goś, co jest naj lep -
szym no śni kiem na pro mo cję te go, co tu taj 
się dzie je. Gór ny Śląsk i Za głę bie są w sta -
nie opo wie dzieć swo ją hi sto rię ja ko re gio -

ny, któ re ze so bą współ pra cu ją i są w sta nie 
osią gać du żo wię cej niż do tej po ry – do da je 
Ka zi mierz Ka rol czak, prze wod ni cy za rzą du 
Gór no ślą sko -Za głę biow skiej Me tro po lii 
Si le sia. 

Sta ra nia o ty tuł Eu ro pej skiej Sto li cy Kul -
tu ry z 2016 ro ku ma ją już za so bą Ka to wi -
ce. Mia na te go nie uda ło się uzy skać, jed -
nak jak mó wi pre zy dent te go mia sta Mar -
cin Kru pa, po mysł ten tchnął w mia sto no -
we ży cie.  

– Gdy by nie sta ra nia o ESK, nie mie li by -
śmy ta kie go przy spie sze nia w re ali za cji róż -
nych cie ka wych po my słów, m.in. no wej 
sie dzi by NOSPR, ale też po dej ścia spo łecz -
ne go, gdzie lu dzie za czę li się an ga żo wać 
w ży cie mia sta nie tyl ko w to kul tu ral ne, ale 
w ogó le w ży cie mia sta. To faj ny trend, któ -
ry zo stał wy zwo lo ny przy oka zji tych sta rań. 
Two rzy my jed ną wspól no tę. Mu si my za -
cząć z te go ko rzy stać i po ka zy wać to świa tu 
że to bar dzo do bre miej sce do ży cia – za -
zna cza Mar cin Kru pa. 

Am ba sa do rem pro jek tu chce był re pre -
zen tu ją cy wo je wódz two ślą skie eu ro po seł 
Łu kasz Ko hut. 

– Je stem go tów na wie le, aby nam się 
uda ło, by wy ko rzy stać ten ty tuł do za pre -
zen to wa nia na sze go dzie dzic twa kul tu ro -
we go Eu ro pie – przy zna wał Ko hut. – Wie -
rzę, że dla Ślą ska i Za głę bia, re gio nów 
w pro ce sie trans for ma cji, to mo że być wiel -
ki im puls do zmian. Bu du je my so lid ny fun -
da ment – pod kre ślał zna cze nie te go ty tu łu 
dla miast GZM.  

Wspól na kan dy da tu ra do ty tu łu ESK 2029 
obej mie ca łą Gór no ślą sko -Za głę biow ską 
Me tro po lię, przy czym mia sta mi, któ re stwo -
rzą apli ka cję kon kur so wą, bę dą Ka to wi ce 
i So sno wiec. Wkrót ce zo sta nie opra co wa ny 
za kres i har mo no gram prac ko niecz nych 
do przy go to wa nia wnio sku.

Europejska Stolica Kultury 
w Metropolii?

Czy miasta i gminy Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego zostaną Europejską Stolicą Kultury? Prezydenci 
Sosnowca i Katowic, Arkadiusz Chęciński i Marcin Krupa, a także przewodniczący zarządu Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii Kazimierz Karolczak podpisali 21 kwietnia deklarację o współpracy dotyczącej 
złożenia wniosku, który pretendowałby do otrzymania statusu ESK w 2029 roku. 

Linia tramwajowa zmieni się nie do poznania. 

Wspólna kandydatura do tytułu ESK obejmie całą Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolię. 
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Nowe szyny, dwa tory 
między Dańdówką 
a Pawiakiem, nowa mijanka 
oraz niskopodłogowe 
tramwaje – tak wyglądać  
ma przyszłość linii 
tramwajowej nr 26.  
 
W czwar tek 28 kwiet nia Tram -
wa je Ślą skie SA pod pi sa ły 
umo wę na prze bu do wę in fra -
struk tu ry tram wa jo wej wzdłuż 
uli cy Woj ska Pol skie go z kon -
sor cjum firm Si le sia In vest 
z Gli wic, Spaw -Tor z Kra ko wa 
oraz Gro tex z Za brza. Pra ce bę -
dą kosz to wać 39,8 mln zł net to 
i ma ją po trwać dwa na ście mie -
się cy. 

Li nię tram wa jo wą wzdłuż 
uli cy Woj ska Pol skie go zbu do -
wa no w 1954 ro ku i od te go 
cza su nie wie le się ona zmie ni ła. 
Jed nak już nie ba wem je den tor 
z mi jan ka mi przy daw nej mle -
czar ni, na Pa wia ku i w Mo drze -
jo wie odej dzie do prze szło ści.  

– Sys te ma tycz nie po pra wia -
my ja kość in fra struk tu ry tram -
wa jo wej. Mo der ni za cja li nii 
wzdłuż uli cy Woj ska Pol skie go 
w po łą cze niu z wła śnie trwa ją cą 
prze bu do wą li nii wzdłuż ulic 
An der sa i 1 Ma ja to bę dzie zu -
peł nie no wa ja kość po dró żo wa -

nia. Po pra wi my rów nież bez -
pie czeń stwo pie szych, li kwi du -
jąc na Pa wia ku i przy ul. Ni wec -
kiej wsia da nie i wy sia da nie bez -
po śred nio na uli cę – pod kre śla 
pre zy dent So snow ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

Na Dań dów ce i Niw ce po ja -
wią się nie tyl ko no we to ry, ale 
i no wy ta bor tram wa jo wy. 

– Pra ce te spo wo du ją, że 
do eks plo ata cji kur su ją cych tam 
li nii bę dzie my mo gli skie ro wać 
no wo cze sne, ni sko po dło go we 
tram wa je – za zna cza Bo le sław 
Kna pik, pre zes za rzą du spół ki 
Tram wa je Ślą skie SA. 

Dwu to ro wa li nia po wsta nie 
od skrzy żo wa nia w Dań dów ce 
do przy stan ku Niw ka Pa wiak. 
Na dal szym od cin ku z uwa gi 
na uwa run ko wa nia te re no we li -
nia bę dzie jed no to ro wa, ale 
moż li wo ści or ga ni za cji ru chu 
po sze rzy no wa mi jan ka w re jo -
nie ko ścio ła na Niw ce. Wy dzie -
lo ne to ro wi sko zo sta nie wy ko -
na ne w tech no lo gii kla sycz nej 
na pod kła dach stru no be to no -
wych ze sprę ży stym mo co wa -
niem szyn. Po wsta ną też no we 
pe ro ny przy stan ko we i słu py 
sie ci trak cyj nej. Tram wa je Ślą -
skie pla nu ją też mo der ni za cję 
ist nie ją cej pod sta cji. TOS

Tory na Wojska Polskiego 
przed modernizacją

M
aciej Łydek
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Automotive Businness Meeting 
po raz piąty
Sa la kon cer to wa przy Ze spo le Szkół Mu zycz -
nych w So snow cu by ła are ną pią tej edy cji Au -
to mo ti ve Bu si ness Me eting. Or ga ni zo wa -
na przez Wło ską Izbę Prze my sło wo -Han dlo -
wą im pre za po świę co na by ła w tym ro ku 
głów nie te ma tom e -mo bi li ty i wo do ru. 
O mo bil no ści miej skiej mó wio no pod czas de -
ba ty, w któ rej udział wzię li m.in. pre zy den ci 
So snow ca i Dąbrowy Gór ni czej, Ar ka diusz 
Chę ciń ski i Mar cin Ba zy lak, a tak że prze -
wod ni czą cy Gór no ślą sko -Za głę biow skiej 
Me tro po lii Ka zi mierz Ka rol czak. 

– W trak cie pan de mii za in te re so wa nie 
miesz kań ców ko mu ni ka cją miej ską znacz nie 
się zmie ni ło. Zde cy do wa na więk szość pa sa -
że rów ko rzy sta ją cych z ko mu ni ka cji pu blicz -
nej zre zy gno wa ła i prze sia dła się do swo ich 
sa mo cho dów. Mam na dzie ję, że rów nież 
na ro we ry i in ne środ ki ko mu ni ka cji – mó wił 
pre zy dent Ar ka diusz Chę ciń ski. – Ostat nie 
ob ostrze nia, oprócz te atrów i ta kich miejsc 
jak tu taj, do ty czy ły ko mu ni ka cji pu blicz nej. 
Mo gli śmy cho dzić do szko ły, do pra cy, a nie 
mo gli śmy w stu pro cen tach wy ko rzy sty wać 
au to bu sów, co w zde cy do wa ny spo sób nie 
pro mo wa ło ko mu ni ka cji. My ślę, że wie le 
złe go sta ło się w okre sie co vi du i du żo pra cy 
przed na mi, że by prze ko ny wać miesz kań -
ców, aby wró ci li do ko mu ni ka cji pu blicz nej 
– do dał. 

W okre sie pan de mii na si lił się też trend na -
by wa nia no wych sa mo cho dów przez oby wa -
te li. Zda niem obec nych na de ba cie, po wi nien 
on być od wra ca ny, tym cza sem wciąż ma ten -
den cję wzro sto wą. 

Obec ność pan de micz ne go kry zy su w trans -
por cie pu blicz nym po twier dził pre zy dent Dą -
bro wy Gór ni czej Mar cin Ba zy lak, ale je go 

zda niem, wy stę po wał on jesz cze wcze śniej niż 
za czę ły wy stę po wać pro ble my z ko ro na wi ru -
sem. 

– W więk szo ści trans por tem pu blicz nym 
po ru sza ją się mło dzi lu dzie i oso by star sze, 
czy li lu dzie, któ rzy nie ma ją moż li wo ści ko -
rzy sta nia z trans por tu in dy wi du al ne go. Na uka 
zdal na spo wo do wa ła, że mło dzi lu dzie uczy li 
się w do mach, a z ko lei star si nie wy cho dzi li 
– pod kre ślił Ba zy lak. – Kon se kwen cje ma łe -
go wy ko rzy sta nia trans por tu pu blicz ne go po -
no si my my wszy scy, któ rzy pła ci my po dat ki 
i utrzy mu je my ca ły trans port pu blicz ny. To 
gi gan tycz ne wy zwa nie. Pró bu je my so bie 
z tym ra dzić tak, jak mo że my i po tra fi my. Nie 
ma my jesz cze do sko na łe go na rzę dzia, dzię ki 
któ re mu mo gli by śmy prze ana li zo wać na szą 
sy tu ację i po trze by. Trans port pu blicz ny jest 
or ga ni zo wa ny re gio nal nie, a trze ba wziąć 
pod uwa gę, że ocze ki wa nia wło da rzy po szcze -
gól nych miast są róż ne. I sprzecz no ści in te re -
sów też czę sto wy stę pu ją – do dał pre zy dent 
Dą bro wy Gór ni czej. 

Ka zi mierz Ka rol czak z Gór no ślą sko -Za -
głę biow skiej Me tro po lii pod kre ślił, że na te -
re nie me tro po lii naj waż niej szym środkiem 
trans por tu ma być po ciąg i to wła śnie do ko -
lei do pa so wy wa ne ma ją być ko lej ne ro dza je 
ko mu ni ka cji miej skiej. 

– Ma my ogrom ny pro blem, bo na sze tram -
wa je jeż dżą wol niej niż au to bu sy, ale au to bu sy 
mu si my dać na sam ko niec i skie ro wać je 
do cen trów prze siad ko wych, któ re są bu do -
wa ne. To, co wi dać w ostat nich la tach, bio rąc 
pod uwa gę środ ki unij ne, to to, że o trans por -
cie pu blicz nym mó wi my w ka te go riach mo -
bil no ści, a nie środ ków trans por tu pu blicz ne -
go – pod kre ślał Ka rol czak. TOS

Powstanie film o Janie Kiepurze

So sno wiec ma no we pro po zy cje do Pol skie go Ła du. Po in for mo wał 
o nich pre zy dent Ar ka diusz Chę ciń ski. Mia sto chcia ło by przy po mo cy 
rzą do we go do fi nan so wa nia zre ali zo wać trzy in we sty cje. 

– To mo der ni za cja go spo dar ki wod no -ście ko wej wraz z prze bu do -
wą w Ostro wach Gór ni czych. Koszt to 75 mln zło tych, a pla no wa ne 
do fi nan so wa nie 65 mln zło tych. Dru gi pro jekt do ty czy ter mo mo der -
ni za cji ośmiu obiek tów edu ka cyj nych na te re nie mia sta za 33,5 mln 
zło tych i 30 mln zł do fi nan so wa nia, a trze ci – obo wiąz ko wy – ada pta -
cji obiek tu po KWK Ka zi mierz -Ju liusz na po trze by przed szko la. Ten 
kosz tu je 6 mi lio nów zło tych, a pla no wa ne do fi nan so wa nie to 5 mln 
zło tych – wy li cza Ar ka diusz Chę ciń ski. 

Tym cza sem, zgod nie z wcze śniej szy mi prze wi dy wa nia mi, mia sto ma 
pro blem zwią za ny z pro ce du rą prze tar go wą do ty czą cą in we sty cji zgło -
szo nych do pierw sze go eta pu Pol skie go Ła du. Wpływ na to mia ła pan -
de mia ko ro na wi ru sa, a ak tu al nie ma woj na na Ukra inie. Po ten cjal ni wy -
ko naw cy nie wie dzą, jak osza co wać koszt in we sty cji. Po nad to spo sób fi -
nan so wa nia jest też ta ki, że naj pierw za cią gnąć trze ba bę dzie kre dyt, a do -
pie ro po za koń cze niu prac li czyć na zwrot środ ków. Tyl ko w ta kiej sy tu -
acji pro ble mem sta je się wzra sta ją ca in fla cja i po ziom stóp pro cen to wych. 

– So sno wiec w ra mach Pol skie go Ła du otrzy mał oko ło 60 mi lio -
nów zło tych. Do te go był wkład wła sny. War tość ca ło ści za dań to 80-
90 mi lio nów zło tych, a tyl ko w pierw szym prze tar gu by ło to oko ło 140 
mi lio nów – prze ka zał pre zy dent Chę ciń ski. – Sta ra my się mi mo 
wszyst ko eta po wo roz wią zy wać te pro ble my. Chce my pod pi sy wać te 
umo wy. Szu ka my ko lej nych środ ków ze wnętrz nych, że by za pła cić 
za te in we sty cje, bo nie wy obra żam so bie, że by śmy mo gli nie wy ko -
rzy stać tych 60 mi lio nów zło tych – do da je. 

Pre zy dent ape lo wał o za sta no wie nie się, czy w ta kiej sy tu acji jak 
obec na, nie na le ży po my śleć o zmia nie za sad do fi nan so wa nia in we sty -
cji w ra mach Pol skie go Ła du. TOS 

Roz po czy na ją się pra ce bu dow la ne zwią -
za ne z re mon tem przy chod ni w Kli mon -
to wie. Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo -
wych w So snow cu wła śnie pod pi sał umo -
wę. Du że zmia ny zaj dą rów nież na ze -
wnątrz ośrod ka zdro wia. 

– Bu dy nek jest w fa tal nym sta nie. Ten 
re mont był ele men tem od mia ny Kli mon -
to wa – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre -
zy dent So snow ca. 

Już te raz trwa ją pra ce przy prze bu do -
wie skrzy żo wa nia. Obec nie pro wa dzo ny 
jest pierw szy etap, któ ry obej mu je pra ce 
przy roz bu do wie uli cy Za pol skiej – na od -
cin ku od skrzy żo wa nia z ul. Hu ba la -Do -
brzań skie go do wjaz du na te ren Cen trum 
Pe dia trii. Trwa tak że przy go to wa nie 

do dru gie go eta pu, któ rym bę dzie prze -
bu do wa skrzy żo wa nia u zbie gu ulic Hu -
ba la -Do brzań skie go, Za pol skiej i Gac ka. 
W tym miej scu po wsta nie ron do, któ re 
zde cy do wa nie po pra wi płyn ność ru chu. 
W dal szej ko lej no ści ru szy prze bu do wa 
skrzy żo wa nia ulic Wi leń skiej, Łu ka sie wi -
cza i Mi ne rów. 

Sa ma przy chod nia przy Hu ba la -Do -
brzań skie go zo sta nie ocie plo na, wy mie -
nio ne zo sta nie po kry cie da cho we. 
W bu dyn ku za ło żo ne zo sta ną no we 
okna i drzwi, a pra ce obej mą też in sta la -
cje od gro mo we, bla char skie, re mont 
czę ści wspól nych bu dyn ku (ko ry ta rze 
i klat ki scho do we) i wy mia nę czę ści in -
sta la cji. Umo wa obej mu je rów nież pra -

ce na ze wnątrz, m.in. re mont scho dów, 
na wierzch ni wo kół bu dyn ku i mon taż 
po chyl ni dla osób z nie peł no spraw no -
ścia mi. 

– Cie szę się, że prze targ zo stał roz -
strzy gnię ty, a sam re mont wpi su je się 
w pro jekt Kli mon tów Od No wa. Pra ce 
po win ny ru szyć już wkrót ce, a już je sie nią 
zo ba czy my cał ko wi cie od mie nio ny bu dy -
nek – mó wi Ra fał Ły dek, dy rek tor Miej -
skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych 
w So snow cu. 

– Ogrom nie się cie szę z dzia łań, ja kie 
by ły do tej po ry i z te go, co obec nie dzie je 
się w Kli mon to wie. Dziel ni ca sta je się 
o wie le atrak cyj niej sza i bez piecz niej sza. 
Re mont przy chod ni to ko lej ny ele ment 
szer sze go pro jek tu – mó wi Piotr Du dek, 
so sno wiec ki rad ny. 

War to też pa mię tać, że Miej ski Ośro -
dek Spor tu i Re kre acji pla nu je bu do wę 
peł no wy mia ro we go bo iska ca ło rocz ne go, 
za da szo ne go ha lą pneu ma tycz ną. Swo ją 
in we sty cję miesz kal ną nie opo dal pla nu je 
tak że pry wat ny in we stor, a już wkrót cle 
re mont przej dzie tak że uli ca Kra szew -
skie go. 

Re mont przy chod ni przy Hu ba la -Do -
brzań skie go wy ko na fir ma Bu do pri mex 
z So snow ca. Koszt to pra wie 1,2 mln zł. TOS 

Tak po remoncie ma wyglądać przychodnia w Klimontowie. 

Przed szko le na ko pal ni? Przy chod nia bę dzie jak no wa 
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Trój o so bo wy ze spół, czy li Ma rek Bie lec ki – sce na -
rzy sta, Ger wa zy Re gu ła – re ży ser i To masz Ka tan 
– pro du cent, za mie rza ją stwo rzyć film i dwu od cin -
ko wy se rial o kró lu te no rów, czy li o Ja nie Kie pu rze 
i je go nie zwy kłym ży ciu. – Po wsta je wiel ki film. 
Bę dzie to pro duk cja po nad cza so wa, nie tyl ko dla 
ki na eu ro pej skie go, ale tak że dla ki na świa to we go. 
Wiel ka po dróż przez ca ły świat, przez barw ne ży -
cie Ja na Kie pu ry, któ re roz po czę ło się w So snow cu, 
w pie kar ni przy ul. Mi łej, gdzie ra zem z ro dzi ca mi 
i młod szym bra tem cięż ko pra co wał, by sprze dać 
choć kil ka bo chen ków chle ba – za po wia da Ma rek 
Bie lec ki. – To był czło wiek, któ ry sztu kę ope ro wą 
wy niósł na uli cę. Roz ma wiał z przy wód ca mi kra -
jów, ko ro no wa ny mi gło wa mi, a dla pro stych lu dzi 
śpie wał wszę dzie, z da chów sa mo cho dów, bal ko -
nów, na dwor cach i lot ni skach. I twier dził: „Nie 
wzią łem za to ani cen ta” – do da je. 

Wy bór Ja na Kie pu ry nie był przy pad ko wy. 
– Uwa ża my, że obok Ja na Paw ła II to naj słyn niej szy 
Po lak, któ ry zro bił naj więk szą ka rie rę me dial ną 
i wo kal ną. Mo gę je dy nie powiedzieć, że nie bę dzie 
to ty po wy film bio gra ficz ny, ale ra czej hi sto ria nie -
li ne ar na. Chcie li by śmy ru szyć z pierw szy mi zdję cia -
mi już w przy szłym ro ku – zdra dza To masz Ka tan. 

Au to rzy pro jek tu tra fi li do So snow ca, by tu taj 
pro mo wać swój po mysł. – Mu sie li śmy za cząć 
od So snow ca, bo wła śnie w tym mie ście uro dził się 
Kie pu ra i na pew no część zdjęć na krę ci my w je go 
ro dzin nym mie ście, dla te go po sta no wi li śmy przed -
sta wić nasz po mysł pre zy den to wi mia sta. Po zo sta łe 
zdję cia na krę ci my mię dzy in ny mi w Ka to wi cach, 
Kry ni cy, Wied niu i Sta nach Zjed no czo nych – mó -
wi pro du cent. 

Ma chi na fil mo wa już po wo li ru szy ła. – Te raz je -
ste śmy w trak cie zbie ra nia fun du szy, prze ko ny wa -
nia do na sze go po my słu, szu ka nia ko pro du cen ta 
stra te gicz ne go i pro mo wa nia na sze go pro jek tu 
– pod su mo wał To masz Ka tan.  

W fil mie ma ją zna leźć się praw dzi we pe reł ki 
z ży cia te no ra, ta kie jak ne go cja cje z Uni ver sal Pic -
tu res w Sta nach Zjed no czo nych, naj więk szą agen -
cją mu zycz ną w Wied niu, roz mo wy z Görin giem 
czy z ko mu ni stycz ny mi wła dza mi w Wa szyng to -
nie, a na wet nie uda ne pró by na mó wie nia śpie wa ka 
na zmia nę za pie nią dze na zwi ska na nie miec kie. 

Film ma być go to wy w 2024 r. i tra fić na ekra ny 
kin na ca łym świe cie. Se rial ma być nie tyl ko po ka -
zy wa ny w pol skiej te le wi zji, ale przede wszyst kim 
na za gra nicz nych plat for mach stre amin go wych. ST

26 kwietnia odbyła się pierwsza sesja Młodzieżowej Rady Miasta Sosnowca XI kadencji. W maju 43 młodzieżowych 
radnych wybierze swojego przewodniczącego.
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Zacznijmy od początku, a więc od momentu, 
gdy objęła pani funkcję prezesa spółki 
Zagłębiowski Park Sportowy.  
Fakt ten miał miej sce w dniu, któ ry 
ko ja rzy nam się głów nie z Pri ma Apri -
lis, czy li 1 kwiet nia. Do kład nie rzecz 
bio rąc 1 kwiet nia 2019 ro ku. Wów czas 
ob ję łam spół kę, przed któ rą wła ści ciel, 
a więc gmina So sno wiec po sta wi ła za -
da nie re ali za cji naj więk szej in we sty cji 
spor to wej w dzie jach mia sta.  
 
Spółka została powołana do życia wcześniej, 
miała nawet dwóch prezesów, ale tak 
naprawdę dopiero za pani rządów 
„machina ruszyła”. 
Tak, je stem trze cim pre ze sem i pierw -
szą ko bie tą na tym sta no wi sku w okre -
sie 5-let niej dzia łal no ści spół ki, któ rej 
ju bi le usz świę tu je my w tym ro ku. Je -
stem też naj dłu żej spra wu ją cym funk -
cję pre ze sem spół ki Za głę biow ski Park 
Spor to wy Sp. z o.o. Co wię cej, z du mą 
mu szę pod kre ślić, iż je stem je dy nym 
pre ze sem w okre sie trwa ją cej bu do wy. 
Ob ję łam spół kę na eta pie ne go cja cji 
z Ban kiem Go spo dar stwa Kra jo we go 
umo wy kre dy to wej, do pro wa dza jąc 
do jej za war cia w sierp niu 2019 r., jak 
rów nież na eta pie pro wa dze nia po stę -
po wań prze tar go wych na wy ło nie nie 
wy ko naw cy ro bót bu dow la nych, 
szczę śli wie za koń czo nych pod pi sa -
niem trzech umów: w ma ju 2019 r. 
(sta dion pił kar ski wraz z za go spo da ro -
wa niem te re nu), wrze śniu 2019 r. (ha la 
spor to wa) oraz paź dzier ni ku 2020 r. 
(sta dion zi mo wy). Wszyst kie umo wy 
zo sta ły pod pi sa ne tym sa mym pió rem, 
któ re dla mnie ma oso bi ste zna cze nie, 
bo wiem otrzy ma łam je na swo je 40. 
uro dzi ny. Pó ki co przy no si szczę ście 
– za rów no mnie, jak i spół ce. 
 
Na ja kim eta pie prac je ste śmy na ko niec 
kwiet nia 2022 ro ku? 
Na sta dio nie pił kar skim re ali zu je my 
głów nie pra ce zwią za ne z mon ta żem 
oświe tle nia mu ra wy, mon ta żem kon -
struk cji dru go rzęd nych, tj. ba rie rek, 
ba lu strad. Oczy wi ście, trwa ją ro bo ty 
wy koń cze nio we: ka fel ko wa nie, tyn ko -
wa nie, ma lo wa nie, wy ko ny wa nie po -
sa dzek, mon taż su fi tów aku stycz nych, 
bia ły mon taż, tyn ko wa nie bu dyn ków 
pod try bu na mi. Przed na mi jesz cze 
mon taż ogro dze nia ze wnętrz ne go, 
a na stęp nie wy po sa że nie obiek tu. Ha lę 
spor to wą cze ka jesz cze ukła da nie pod -
łóg drew nia nych, mon taż try bun skła -
da nych, pra ce w prze strze ni ko mer cyj -
nej oraz ro bo ty wy koń cze nio we po -
dob ne jak na sta dio nie. Z ko lei na sta -
dio nie zi mo wym przed na mi mon taż 

krze se łek, mon taż kon struk cji dru go -
rzęd nych oraz band ho ke jo wych, in ne 
ro bo ty wy koń cze nio we. W za kre sie 
naj bar dziej wi docz nym dla miesz kań -
ców – za go spo da ro wa niu te re nu 
– ukła da na jest obec nie kost ka bru ko -
wa na par kin gach i chod ni kach, 
a wkrót ce roz pocz nie się ukła da nie 
wiel ko for ma to wych płyt be to no wych 
na espla na dach oraz mas bi tu micz nych 
(as fal tów) w prze strze ni ko mu ni ka cyj -
nej a tak że wy ko na nie pro jek to wa nej 
zie le ni wo kół obiek tów. 
 
W jaki sposób pandemia, a w ostatnim 
czasie wojna w Ukrainie wpłynęły 
na harmonogram prac na terenie ZPS-u? Czy 
możemy już mówić o konkretnej dacie 
oddania obiektów do użytku? 
Szczy ci li śmy się tym, że czas pan de mii 
nie za trzy mał bu do wy ani na mo ment. 
Gdy wie le osób pra co wa ło zdal nie 
w za ci szu do mu, my dziel nie wal czy li -
śmy na bu do wie. Dziś mie rzy my się 
z trud no ścia mi, ja kie wy stę pu ją na ryn -
ku bu dow la nym i uwa żam, że na dal 
zwy cię sko wy cho dzi my z opre sji, w ja -
kiej znaj du ją się fir my bu dow la ne, re -
ali zu jąc nie prze rwa nie pro ces bu do wy 
i de cy du jąc się na po łą cze nie eta pu bu -
dow la ne go z eta pem wy po sa że nia i od -
bio rów, co fi nal nie po zwo li osią gnąć 
od da nie obiek tów spor to wych jesz cze 
w tym ro ku. Na chwi lę obec ną nie do -
szło jesz cze do for mal ne go usta le nia 
osta tecz ne go ter mi nu za koń cze nia 
prac bu dow la nych (I eta pu), któ ry pla -
no wa ny był na ko niec ma ja bie żą ce go 
ro ku. Wska za nie osta tecz ne go ter mi -
nu od da nia obiek tów bę dzie moż li we 
do pie ro po za koń cze niu ne go cja cji 
i pod pi sa niu nie zbęd nych anek sów 
do umów, gdyż pro wa dzo ne są wła śnie 

ne go cja cje w przed mio cie m.in. prze -
dłu że nia ter mi nu uwzględniającego 
wszyst kie oko licz no ści zwią za ne z re -
ali za cją ro bót. Chciałabym pod kre ślić, 
iż dą ży my do te go, by okres ten był jak 
naj krót szy. 
 
Jak układa się praca z wykonawcą, czyli 
Bielskim Przedsiębiorstwem Budownictwa 
Przemysłowego? 
BPBP SA to fir ma z 70-let nim do -
świad cze niem na ryn ku i sze ro ki mi 
kon tak ta mi han dlo wy mi, co oka za ło 
się szcze gól nie cen ną ce chą w ostat nim 
cza sie. W po łą cze niu z pro fe sjo nal nym 
ze spo łem in we sto ra sta no wi an ti do -
tum na pro ble my, ja kie na po ty ka my 
na eta pie bu do wy. Uda ło mi się zgro -
ma dzić na bu do wie in ży nie rów, któ -
rych cha rak te ry zu je nie tyl ko wie dza 
i do świad cze nie w bu do wie obiek tów 
spor to wych, ale na de wszyst ko: od po -

wie dzial ność, pra co wi tość, kre atyw -
ność i ponadprzeciętne za an ga żo wa nie 
w roz wią zy wa nie pro ble mów.  
 
Czy po oddaniu sportowych obiektów 
do użytku zarządzać będzie nimi spółka, czy 
inny podmiot? Jeśli spółka, to kiedy 
rozpocznie się nabór pracowników? 
Zgod nie z umowa wykonawczą za war -
tą przez spół kę z gminą So sno wiec  
31 paź dzier ni ka 2018 r. spół ce po wie -
rzo no za da nie wy bu do wa nia obiek tów 
spor to wych, a na stęp nie zarządzanie 
ni mi pod wzglę dem in fra struk tu ral -
nym. Za rząd cą bę dzie więc ZPS sp. 
z o.o. Skład oso bo wy spół ki ule gnie 
czę ścio wej zmia nie w związ ku ze zmia -
ną za kre su za dań re ali zo wa nych przez 
spół kę po za koń cze niu bu do wy. Na bór 
pra cow ni ków bę dzie pro wa dzo ny 
na oko ło mie siąc przed od da niem 
obiek tów do użyt ko wa nia.   

Sportowa część ZSP to jedno, w grę 
wchodzą jeszcze zagadnienia komercyjne. 
Wiadomo już, jakie obiekty użyteczności 
publicznej będą się mieścić na terenach 
należących do Zagłębiowskiego  
Parku Sportowego? Wieść niesie,  
że swoją siedzibę ma tutaj mieć także 
Muzeum Sportu. 
Część ko mer cyj na obej mo wać bę dzie 
po wierzch nie ga stro no micz ne, han -
dlo wo -usłu go we, biu ro we i re kre -
acyj ne. Z uwa gi na fakt, iż bu do wa 
obiek tów nie zo sta ła jesz cze za koń -
czo na, żad na pro ce du ra wy bo ru na -
jem ców nie zo sta ła roz po czę ta. Pla -
no wa ne jest to naj wcze śniej w oko li -
cach po ło wy ro ku tak, aby po ten cjal -
ni ofe ren ci mo gli już za po znać się 
z ofe ro wa ny mi po wierzch nia mi naj -
mu, a tym sa mym zło żyć moż li wie 
naj lep sze ofer ty. In for ma cje na te mat 
po wierzch ni ko mer cyj nej pu bli ko wa -
ne bę dą na na szej stro nie in ter ne to -
wej w za kład ce In for ma cje dla klien -
tów – na jem po wierzch ni ZPS z po -
dzia łem wg prze zna cze nia. Mu zeum 
Spor tu bę dzie na to miast wkom po no -
wa ne w po kład VIP, dzię ki cze mu 
bę dzie sta no wi ło swo isty kli mat, 
w któ rym te raź niej szość łą czy się 
z prze szło ścią.   
 
Czy podczas dotychczasowej pracy 
na obecnym stanowisku był taki moment, 
gdy pomyślała pani – po co mi to  
wszystko było? 
To ozna cza ło by przy zna nie się do sła -
bo ści, a ja je stem zo dia kal nym by kiem, 
sta now czym i wa lecz nym. Lu bię wy -
zwa nia – im więk sze, tym więk sze po -
czu cie speł nie nia. 
 
Rozmawiał: Krzysztof Polaczkiewicz

Lubię wyzwania – im większe,  
tym większe poczucie spełnienia

NAJWIĘKSZY I NAJNOWOCZEŚNIEJSZY OBIEKT SPORTOWY W MIEŚCIE

W skład Zagłębiowskiego Parku Sportowego wchodzą 
stadion, hala oraz lodowisko. Stadion piłkarski będzie 
wyposażony w boisko piłkarskie o wymiarach 68 
x 105 m (wymiary zgodne z wymaganiami FIFA/UEFA). 
Pojemność trybun na stadionie piłkarskim wynosić 
będzie 11 600 miejsc, w tym 46 miejsc dla 
niepełnosprawnych na wózkach inwalidzkich i 46 
miejsc dla osób im towarzyszących. Projekt zakłada 
możliwość zwiększenia pojemności stadionu 
do 14 564 miejsc siedzących poprzez 
zagospodarowanie obejścia w górnej części trybun 
poprzez dodanie kolejnych rzędów stalowej trybuny. 
Na poziomie +2 zaprojektowano trybunę 
przeznaczoną wyłącznie dla mediów, 
o pojemności 100 miejsc. Hala sportowa będzie 
wielofunkcyjnym obiektem, spełniającym wymagania 

światowych federacji koszykówki, piłki siatkowej, piłki 
ręcznej czy szermierki. Będzie wyposażona w dwie 
areny sportowe: halę główną oraz halę treningową. 
Pojemność hali głównej liczyć będzie 3052 miejsca 
siedziące, w tym: 860 miejsc na trybunach 
składanych, 16 miejsc dla osób niepełnosprawnych 
i 16 miejsc dla osób towarzyszących osobom 
niepełnosprawnym. 
Z kolei lodowisko będzie obiektem spełniającym 
wymagania Światowej Federacji Hokeja na Lodzie 
(IIHF). Stadion zimowy będzie również funkcjonował 
jako ogólnodostępna ślizgawka dla mieszkańców. 
Będzie w stanie pomieścić ok. 2545 kibiców. Trybuna 
główna obejmuje 2457 miejsc siedzących, w tym 20 
miejsc dla osób niepełnosprawnych i 20 miejsc dla 
osób towarzyszących osobom niepełnosprawnym.
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Rozmowa z KARINĄ SKOWRONEK, prezesem zarządu spółki Zagłębiowski Park Sportowy
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Tomasz Szymczyk 
 
– Ran ga na sze go mia sta ro śnie, a co 
rów nie istot ne, miesz kań cy już nie mu -
szą w wie lu spra wach jeź dzić do in nych 
miast. Wraz z ty mi in sty tu cja mi, po ja -
wi ły się też no we wy so ko płat ne miej -
sca pra cy. Otwar cie to oczy wi ście rów -
nież na wią za nie do tra dy cji przed wo -
jen ne go Są du Okrę go we go w So -
snow cu – mó wi pre zy dent So snow ca 
Ar ka diusz Chę ciń ski. 

– To hi sto rycz na chwi la dla Za głę -
bia. Istot ne jest, by sąd był tam, gdzie 
miesz ka ją oby wa te le i gdzie to czą się 
ich spra wy. Ży czę wszyst kim, by w tej 
świą ty ni spra wie dli wo ści rze czy wi ście 
za wsze kró lo wa ła spra wie dli wość – po -
wie dział pod czas otwar cia wi ce mi ni -
ster Mi chał Woś, cy to wa ny przez biu -
ro pra so we Mi ni ster stwa Spra wie dli -
wo ści. 

Mi ni ster stwo przy po mi na, że du -
ża licz ba miesz kań ców re gio nu ozna -
cza tak że du żą licz bę spraw, a w kon -
se kwen cji – znacz ne ob cią że nie są -
dów. Do ty czy to szcze gól nie Są du 
Okrę go we go w Ka to wi cach, któ re mu 

pod le ga ło aż 13 są dów re jo no wych. 
Za rzą dza nie tak du żą jed nost ką wią -
za ło się ze znacz ny mi pro ble ma mi or -
ga ni za cyj ny mi. Ce lo wy więc był jej 
po dział. Utwo rze nie Są du Okrę go -
we go w So snow cu obej mu ją ce go 5 są -
dów re jo no wych (Bę dzin, Dą bro wa 
Gór ni cza, Ja worz no, So sno wiec i Za -
wier cie) za gwa ran tu je znacz nie 
spraw niej szą re ali za cję pra wa oby wa -
te li do są du. 

– Od le głość, ja ką bę dzie mu siał po -
ko nać oby wa tel, by za ła twić spra wę 
w są dzie, znacz nie się skró ci. To uła -
twie nie dla kil ku set ty się cy osób za -
miesz ka łych na te re nie ju rys dyk cji no -
we go są du okrę go we go. W sa mym 
So snow cu jest ich ok. 200 tysięcy – to 
trze cie pod wzglę dem licz by lud no ści 
mia sto w wo je wódz twie ślą skim 
– pod kre śla ją urzęd ni cy. 

Na sta no wi sko pre ze sa Są du Okrę -
go we go w So snow cu mi ni ster Zbi -
gniew Zio bro po wo łał sę dzię Ewę Łą -
piń ską. Akt no mi na cji wrę czy ła jej 
obec na na uro czy sto ści otwar cia no wej 
pla ców ki wi ce mi ni ster Ka ta rzy na Fry -
drych.

Sąd Okręgowy znów w Sosnowcu
Po 72 la tach sto li ca Za głę bia Dą brow skie go znów jest sie dzi bą Są du Okrę go we go. Re ak ty wo wa na pla ców ka zo sta ła otwar ta w pią tek 1 kwiet nia. Mie ści się w bu dyn ku 
daw nej Szko ły Re al nej przy ul. Ma riac kiej. Do ce lo wo mie ścić się bę dzie jed nak w cał ko wi cie no wym bu dyn ku. 

Mieszkańcy ul. Podjazdowej 
w Milowicach obserwują 
prace związane  
z przebudową kanalizacji 
ogólnospławnej.  
 
Na pra wie pół ki lo me tro wym 
od cin ku wy ko na ne zo sta ną 
przy łą cza pro wa dzą ce do bu -
dyn ków. Ro bo ty, zwią za ne 
są  z  prze bu do wą ka na li za cji 
ogól no spław nej, zo sta ły zle co ne 
przez So sno wiec kie Wo do cią -
gi S.A. Po wy ko na niu wszyst -
kich prac wy ko naw ca po ło ży 
tak że no wą na wierzch nię jezd -
ni. No wy as falt po ja wi się 
na  500-me tro wym od cin ku. 

Wszyst kie ro bo ty, któ re bę dą 
kosz to wać ok. 1,4 mln zł, po -
win ny za koń czyć się w po ło wie 
wrze śnia. Po  ich wy ko na niu 

w pierw szej ko lej no ści po wi nien 
znik nąć pro blem, z któ rym bo -
ry ka li się miesz kań cy, czy li sto -
ją ca po opa dach wo da. ST  

Przebudowują kanalizację 

Oficjalne otwarcie już za nami. Sąd Okręgowy w Sosnowcu obejmuje jurysdykcją pięć sądów rejonowych. 

Po wykonaniu prac związanych z kanalizacją zostanie położona nowa 
nawierzchnia jezdni. 
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Na bór uzu peł nia ją cy na uczest ni ków pro jek tu 
w za kre sie za ku pu i mon ta żu in sta la cji od na -
wial nych źró deł ener gii, czy li do fi nan so wa nia 
po wietrz nych pomp cie pła na po trze by pod -
grze wa nia cie płej wo dy użyt ko wej o mo cy 
ciepl nej min. 1,65 kW, ruszył od 25 kwiet nia 
i po trwa do 6 ma ja. 

W na bo rze uzu peł nia ją cym mo gą wziąć 
udział oso by fi zycz ne, któ rym przy słu gu je ty tuł 
praw ny do nie ru cho mo ści. W na bo rze nie mo gą 
zo stać zgło szo ne bu dyn ki i bu dow le, w któ rych 

jest za re je stro wa na bądź pro wa dzo na dzia łal ność 
go spo dar cza. Sza cun ko wy, wy ma ga ny wkład 
wła sny miesz kań ca wy no si 2 425 zł, przy za ło że -
niu 8-procentowego po dat ku VAT dla bu dyn -
ków o po wierzch ni do 300 m kw. W ce lu przy -
stą pie nia do pro jek tu na le ży zło żyć deklarację 
w Wy dzia le Go spo dar ki Od pa da mi i Eko lo gii 
w UM w So snow cu przy ul. Mo ścic kie go 14, 
par ter, po kój 5A. 

In for ma cje moż na uzy skać w UM pod nu me -
rem te le fo nu: 32 2960 864 oraz 32 2960 410. ST

Dofinansują instalację pomp ciepła
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Syl wia Tu rzań ska 
 
Ich obec ność, któ ra spra wia wie le ra -
do ści, zwłasz cza dzie ciom, nie jest 
przy pad ko wa. Fi gu ry po wsta ły w ra -
mach re ali za cji pro jek tu zgło szo ne go 
w Bu dże cie Oby wa tel skim, z ini cja ty -
wy Prze my sła wa Bar to sa, wiel kie go 
mi ło śni ka przy ro dy, któ ry na co dzień 
pro wa dzi blo ga i fanpage „Przy ro da dla 
So snow ca”.   

Park prze szedł praw dzi wą me ta -
mor fo zę. A jesz cze kil ka lat te mu nic 
nie za po wia da ło tak spek ta ku lar nej 
zmia ny. Wszyst ko roz po czę ło się 
w 2017 r. – Zło ży łem wte dy pierw szy 
pro jekt w ra mach Bu dże tu Oby wa tel -
skie go, pod na zwą „116 drzew dla So -
snow ca”. Wła ści we to był mój de biut. 
Za pro po no wa łem na sa dze nia drzew, 
w su mie 116, bo rok wcze śniej mia sto 
ob cho dzi ło 115 lat nada nia praw miej -
skich. Wśród na sa dzo nych drzew mia -
ły do mi no wać so sny: zwy czaj na oraz 
czar na, ja ko zna ki roz po znaw cze So -
snow ca. Ocza mi wy obraź ni wi dzia łem 
tak że bu ki czer wo no list ne, gra by po -
spo li te, brzo zy po ży tecz ne, gło gi po -

śred nie, ja rzę by szwedz kie, czy kasz ta -
now ce czer wo ne. Ale wte dy jesz cze się 
nie uda ło. Pro jekt prze padł – opo wia -
da Przemysław Bar tos. Bo gat szy jed -
nak o zdo by te do świad cze nie, rok póź -
niej zgło sił na stęp ny pro jekt. Tym ra -

zem by ła to „Przy ro da dla So snow ca: 
ścież ka edu ka cyj no -przy rod ni cza”. 
Pro jekt zy skał po par cie 213 gło sów 
miesz kań ców i zo stał zre ali zo wa ny. 
Za je go wy ko na niem lob bo wał na wet 
po cho dzą cy z So snow ca ak tor Mi chał 

Czer nec ki, zna ny z ta kich pro duk cji 
jak „Dia gno za”, „Ucho pre ze sa”, „Pla -
ne ta sin gli” czy „Ska za na”. W ra mach 
pro jek tu w par ku za mon to wa no ta bli -
ce edu ka cyj ne o te ma ty ce do ty czą cej 
wy pa la nia traw, ty pów bu dek lę go -
wych, dzię cio łach oraz o za nie czysz -
cze niu śro do wi ska oraz dwa „fi la ry 
wie dzy”, z ob ro to wy mi ele men ta mi 
do ty czą cy mi pta ków śpie wa ją cych 
oraz ga tun ków roślin. Zo sta ły za -
mon to wa ne karmniki i bud ki lę go we 
dla pta ków, a tak że bud ki dla wie wió -
rek. Rok póź niej pan Prze my sław 
zło żył ko lej ny pro jekt, tym ra zem 
pod na zwą „W zgo dzie z przy ro dą: 
trzy sposo by na ak tyw ną Niw kę”. 
W ra mach te go po my słu pro jekt pa -
na Prze my sła wa, czy li stwo rze nie ko -
lej nych ście żek edu ka cyj nych, ścież ka 
z pod ło ża mi ne ral ne go, za sia nie łą ki 
kwiet nej i na sa dze nia ro ślin, po łą czo -
no z po my sła mi Be aty Juch no i Grze -
go rza Grze sia ka, któ rzy za pro po no -
wa li stwo rze nie wy bie gu dla psów oraz 
utwo rze nie bo iska do gry w bu le, czy li 
bul lo dro mu. Pro jekt za kła dał tak że 
po sta wie nie ele men tów edu ka cyj nych, 

czy li fi gur wie wiór ki, mo ty la i bie dron -
ki, na sa dze nia drzew, krze wów, by lin 
i ro ślin łą ko wych oraz po ja wie nie się 
sta no wisk do gril lo wa nia. – Przy zna ję, 
że w 2020 ro ku, ko lej ny pro jekt zło żo -
ny w cza sie pan de mii w ra mach Bu -
dże tu Oby wa tel skie go prze padł, ale 
wy grał w ubie głym ro ku. W ten spo -
sób zo sta nie zre ali zo wa na „za -
-JERZY-sta Niw ka – ko lo ro we miej -
sce na ma pie So snow ca”. – Ścież ka 
edu ka cyj na bę dzie kon ty nu owa na. 
Tym ra zem dzie cia ki zy ska ją wie dzę, 
jak od róż nić je że od je rzy ków. W par -
ku po ja wi się jesz cze oka za ła fi gu ra je -
ża oraz na ku rzej nóż ce, przy po mi na ją -
ca do mek ba by ja gi – plat for ma, któ ra 
bę dzie sta no wić bud ki lę go we dla je rzy -
ków. Zo sta ną zbu do wa ne tak że bud ki 
dla je ży. Przy wej ściu do par ku po wsta -
nie stre fa le śna. W pod ło żu zo sta ną za -
sa dzo ne le śne ro śli ny, w ta ki spo sób, 
aby choć w pew nym stop niu od two rzyć 
na tu ral ny cha rak ter la su – zdra dził 
Prze my sław Bar tos. W za leż no ści 
od pro ce dur prze tar go wych pro jekt zo -
sta nie zre ali zo wa ny przez miasto 
w tym lub w przy szłym ro ku. 

Pozytywnie z(a)jeżeni na Niwkę
Gigantyczna wiewiórka, która ma ponad dwa metry wysokości i jest najprawdopodobniej największą taką wiewiórką w Polsce, równie okazała biedronka i kolorowy 
motyl pojawiły się w parku w Niwce.  To efekt głosowania mieszkańców w Budżecie Obywatelskim. 
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Wy kaz lo ka li użyt ko wych wraz z po da niem ad -
re su, po wierzch ni użyt ko wej, wy po sa że nia 
tech nicz ne go lo ka lu oraz wy so ko ści staw ki wy -
wo ław czej net to/m2 znaj du je się na ta bli cy 
ogło szeń w sie dzi bie Miej skie go Za kła du Za so -
bów Lo ka lo wych w So snow cu i na stro nie: 
www.mzzl.pl. 

Otwar cie ofert na stą pi 17 ma ja 2022 ro ku 
o go dzi nie 10:30 w sa li kon fe ren cyj nej w sie dzi -
bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych 
w So snow cu, przy uli cy Par ty zan tów 10a. Ofer -
ty wraz z do ku men ta mi re je stro wy mi, oświad -
cze niem o nie po sia da niu za dłu że nia wzglę dem 
gminy So sno wiec, po twier dze niem wpła ty wa -
dium oraz pod pi sa ną klau zu lą zgo dy na prze -
twa rza nie da nych oso bo wych na le ży zło żyć 
w za mknię tych ko per tach z do pi skiem 
„Nie otwie rać – ofer ta naj mu na lo kal użyt ko wy” 
w Kan ce la rii Za kła du, po kój nu mer 4, do 16 ma -
ja 2022 ro ku do go dzi ny 17:00. 

Wa dium w wy so ko ści jed no mie sięcz ne go czyn -
szu usta lo ne go we dług staw ki wy wo ław czej (bez 
po dat ku VAT) na le ży wpła cić na kon to PKO BP S.A. 
04 1020 2313 0000 3802 0579 7990 nie póź niej 
niż przed upły wem ter mi nu skła da nia ofert. 

Lo ka le użyt ko we wy sta wio ne do prze tar gu 
moż na oglą dać w ter mi nie do 16 ma ja 2022 ro -
ku po wcze śniej szym te le fo nicz nym uzgod nie -
niu ter mi nu z pra cow ni kiem. 

Re gu la min wy naj mu lo ka li użyt ko wych oraz 
ga ra ży znaj du ją cych się w za so bach gminy So -

sno wiec i za rzą dza nych przez Miej ski Za kład Za -
so bów Lo ka lo wych w So snow cu, a tak że druk 
ofer ty prze tar go wej, oświad cze nia o nie po sia -
da niu za dłu że nia wzglę dem gmi ny So sno wiec 
oraz klau zu li zgo dy na prze twa rza nie da nych 
oso bo wych do stęp ny jest w sie dzi bie Za kła du, 
w Biu rze Naj mów Lo ka li, bu dy nek C, po kój nu -
mer 40 oraz na stro nie: www.mzzl.pl. 

Kry te rium wy bo ru ofert sta no wi wy so kość 
staw ki net to za m2 po wierzch ni lo ka lu użyt ko -
we go. Ofe rent, któ re go ofer ta wy gra ła prze targ, 
ma obo wią zek za wrzeć umo wę naj mu w ter mi -
nie 14 dni od da ty ogło sze nia wy ni ków prze tar -
gu, pod ry go rem utra ty wa dium. Ter min zwią za -
nia ofer tą wy no si 3 mie sią ce. Dy rek tor Za kła du 
mo że unie waż nić prze targ w czę ści lub w ca ło -
ści bez po da nia przy czy ny. 

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu po sia da w swo jej ofer cie rów nież lo ka -
le użyt ko we oraz ga ra że do wy na ję cia w try bie 
bez prze tar go wym, któ rych wy kaz do stęp ny jest 
na ta bli cy ogło szeń w sie dzi bie Za kła du oraz 
na stro nie: www.mzzl.pl.

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych w Sosnowcu 
z siedzibą przy ulicy Partyzantów 10a  

 ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokali użytkowych

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych 
w Sosnowcu 

ulica Partyzantów 10a 
41-200 Sosnowiec 

telefon: 32 290 18 34 
e-mail: mzzl@mzzl.pl

Promocja

Od po nad 15 lat Zbi gniew Ru bin zaj mu je  się bio -
ener go te ra pią. Na tym po lu od no si ogrom ne 
suk ce sy, w kra ju i za granicą. Nie spo sób wy mie -
nić ich wszyst kich, ale moż na tyl ko wspo mnieć 
o zni ka ją cych no wo two rach, go ją cych się ra -
nach, od ra dza ją cych się ner kach, płu cach, wą -
tro bie, itp. Jest jed nym z nie licz nych, któ rzy 
współ pra cu ją z przy chod nia mi i ga bi ne ta mi le -
kar ski mi. Po nad to sam pro po nu je i na ma wia 
do wy ko ny wa nia ba dań kon tro l nych, aby spraw -
dzić i upew nić się co do sku tecz no ści te ra pii. Po -
zo sta wia zu peł ną do wol ność miej sca, w któ rym 
moż na wy ko nać ba da nia. – Nie in ge ru ję w prze -
pi sa ne przez le ka rzy far ma ceu ty ki, oni le czą 
w spo sób aka de mic ki, ja po ma gam w spo sób 
nie kon wen cjo nal ny. Po łą cze nie tych dwóch me -
tod da je nie wia ry god ne efek ty – po twier dza ją to 
moi ko le dzy – le ka rze – mó wi Zbi gniew Ru bin. 
 Przy bliż my za tem te mat bio ener go te ra pii. – Po -
le ga ona na od blo ko wy wa niu u oso by cho rej ka -
na łów ener ge tycz nych i po pra wie funk cjo no wa -
nia or ga nów. Od by wa się to za po mo cą do ty ku 
lub zbli że nia dło ni w okre ślo ne miej sca. Isto tą 
bio ener go te ra pii jest ko ry go wa nie za bu rzeń 
ener ge tycz nych w or ga ni zmie czło wie ka. Rów -
no wa ga ener ge tycz na   od po wie dzial na jest   
za stan na sze go zdro wia fi zycz ne go i psy chicz -
ne go. Bio ener go te ra pia po ma ga m.in. na scho -
rze nia krę go słu pa, do le gli wo ści ukła du krą że nia, 
układ po kar mo wy, cho ro by skó ry, nowotwory, 
mi gre nę i bó le gło wy, ner wi cę i sta ny lę ko we. 
– Do pa na Zbysz ka tra fi łem w li sto pa dzie, z na -
wra ca ją cy mi pro ble ma mi z krę go słu pem. Dol ne 
krę gi w krę go słu pie lę dź wio wym ule gły po waż -
ne mu uszko dze niu, do pro wa dza jąc do zła ma nia 
kom pre syj ne go krę gu ze skrzy wie niem le wo -

stron nym. Przez bli sko dwa la ta le ka rze eks pe -
ry men to wa li na mnie z róż ny mi le kar stwa mi, 
pró bu jąc po móc, jed nak je dy nym skut kiem by -
ło do pro wa dze nie mo jej wą tro by do ru iny – opo -
wia da pan An to ni z Mi lo wic. – Kie dy za jął się mną 
pan Zby szek, po pra wę po czu łem już po dru giej 
wi zy cie. Zmniej szył się ból w obu czę ściach krę -
go słu pa. Na dzień dzi siej szy nie od czu wam żad -
ne go bó lu w ple cach. Je dy ny pro blem, ja ki mi 
jesz cze do skwie ra, to po ja wia ją cy się cza sa mi 
ból w oko li cach wą tro by, ale jest to bez po rów na -
nia z tym, co by ło jesz cze na po cząt ku grud nia. 
Po wo li za czy nam pra co wać fi zycz nie i jak na ra -
zie nie od czu wam żad ne go bó lu i to jest w mo im 
przy pad ku fakt nie do pod wa że nia, że to po ma -
ga – do da je. Pan Zby szek pod kre śla, że szcze gól -
nie istot ne jest usta le nie czę sto tli wo ści spo tkań, 
bo wi zy ty jed no ra zo we są bez sen sow ne, a ta kie 
się zda rza ją i co gor sza, oso by któ re zgła sza ją się 
jed no ra zo wo, ma ją „naj wię cej” do po wie dze nia. 
Bar dzo waż na jest tak że ich sys te ma tycz ność, 
bo każ dy wy ma ga in dy wi du al ne go po dej ścia, tyl -
ko wte dy mo że my mó wić o sku tecz no ści te ra pii. 
Pan Zbi gniew pra cu je z ener gią, do któ rej prze -
ko na li się już nie jed ni scep ty cy.   – Z bio ener go -
te ra pią jest jak z prą dem – nie wi dać go, a jest 
– pod su mo wał.

Służąc zdrowiu

ZBIGNIEW RUBIN przyjmuje w gabinetach:  

Sosnowiec – ul. Ostrogórska 9,   
Katowice – ul. Pułaskiego 20,  
Opole – ul. Kołłątaja 10,  
Kraków – ul. Topolowa 18/2   Rejestracja 

telefoniczna pod nr 600-438-758.

Do figur w parku dołączy także jeż oraz platforma z budkami lęgowymi dla jerzyków. 
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Tomasz Szymczyk 
 
Na po cząt ku kwiet nia w So snow cu prze by wa li 
psy cho te ra peu ci z Izra ela: Yoav Ge va i Alex Gal -
chin sky. W Cen trum Pro fi lak ty ki i Psy cho te ra pii 
Trau my, kie ro wa nym przez stowarzyszenie Moc 
Wspar cia, po pro wa dzi li szko le nia „In ter wen cja 
kry zy so wa i po moc psy cho lo gicz na wo bec dzie ci 
i mło dzie ży w sy tu acji uchodźc twa”. Szko le nia od -
by wa ły się w dwóch rów no cze śnie pra cu ją cych 
gru pach: pol sko ję zycz nej i ukra iń sko ję zycz nej. 
– Go ście to wy jąt ko wi spe cja li ści, do świad cze ni 
w udzie la niu po mo cy psy cho lo gicz nej dzie ciom 
i oso bom do ro słym w sy tu acji kon flik tu zbroj ne -
go. W Izra elu oprócz czyn nej pra cy w ob sza rze 
te ma tu szko le nia, zaj mu ją się nad zo ro wa niem 
pra cy po zo sta łych pro fe sjo na li stów: psy cho lo gów, 
psy cho te ra peu tów, in ter wen tów kry zy so wych, 
peł nią rów nież funk cję do rad czą w te ma cie or ga -
ni zo wa nia po mo cy w sy tu acjach kry zy so wych 
w mia stach – za zna cza Ar ka diusz Chę ciń ski, pre -
zy dent So snow ca. 

Pro blem jest waż ny, bo na wet w przy pad ku 
uda nej ada pta cji w no wym śro do wi sku zwią za nej 
z ję zy kiem, pra cą czy miesz ka niem, trau ma nie 
zni ka i wciąż wy ma ga po mo cy psy cho lo gicz nej. 

– Trau ma zo sta je w na szej świa do mo ści przez 
ca łe ży cie – pod kre śla Yoav Ge va. – Pa mięć oso -
by z trau mą jest frag men ta rycz na. Czło wiek nie 
ma do niej peł ne go do stę pu. Trau ma zo sta je, ale 
moż na z nią pra co wać. Czło wiek pró bu je wy -
pchnąć te złe wspo mnie nia ze swo jej pa mię ci, ale 
na wet po la tach jest to bar dzo trud ne. To, cze go 

pró bu je my na uczyć tu taj psy cho lo gów to to, że by 
po tra fi li stwo rzyć bez piecz ne śro do wi sko, w któ -
rym bę dą pró bo wa li prze zwy cię żyć z uchodź ca mi 
te pro ble my emo cjo nal ne – do da je. 

Alex Gal chin sky po cho dzi ze Lwo wa. 25 lat te -
mu prze niósł się jed nak do Izra ela, gdzie na wła -
snej skó rze od czu wał pro ble my ada pta cji w no -
wym miej scu. Te raz ra dzi, jak po ma gać ukra iń -
skim uchodź com, któ rzy zna leź li się w Pol sce. 

– Naj waż niej sza bę dzie po moc dla nich w ję zy -
ku pol skim po to, że by mo gli się szyb ko ada pto -
wać ję zy ko wo. Mu szą po znać ję zyk kra ju, w któ -

rym się zna leź li. Mu si my pa mię tać, że to są lu -
dzie, któ rzy zna leź li się w ob cym kra ju i czę sto nie 
ma ją do cze go wra cać. Na stęp nym kro kiem po -
win na być ich ada pta cja pod ką tem pra cy i szko ły 
– mó wi Alex Gal chin sky.  

Psy cho lo go wie z Izra ela po ja wi li się w So snow -
cu za spra wą sto wa rzy sze nia Moc Wspar cia kie -
ro wa ne go przez Ad ria na Drdze nia. To po czą tek 
dłu go fa lo wej współ pra cy w tej dzie dzi nie. A po -
ma gać jest ko mu, bo w mie ście prze by wa po nad  
6 ty się cy osób uchodź ców z Ukra iny, spo śród 
któ rych więk sza część po trze bu je po mo cy. 

– Nie mie li śmy żad ne go do świad cze nia we 
wspar ciu uchodź ców z trau ma mi. Od 26 lu te go 
zaj mo wa li śmy się wspar ciem hu ma ni tar nym, 
czy li za kwa te ro wa niem i opie ką. Do sta wa li śmy 
sy gna ły, że pro ble my psy cho lo gicz ne bę dą się 
do pie ro po ja wia ły. Wie dzie li śmy, że mu sie li śmy 
się do te go przy go to wać – pod kre śla An na Je dy -
nak, peł no moc nik pre zy den ta So snow ca ds. fun -
du szy ze wnętrz nych i po li ty ki spo łecz nej. – Ma -
my tłu ma czy i ma my psy cho lo gów, ale na pew -
no nie w ta kiej ska li, w ja kiej jest to po trzeb ne. 
Po trze bu je my po mo cy spe cja li stów, któ rzy po -
mo gą nam roz ma wiać i wes przeć te oso by. Mu -
si my przejść do eta pu dru gie go, czy li usa mo -
dziel nia nia tych osób. Więk szość chce wra cać, 
ale ma my świa do mość, że część uchodź ców po -
zo sta nie tu taj – do da je. 

Stowarzyszenie Moc Wspar cia już od pierw -
szych dni woj ny współ pra cu je z uchodź ca mi. 
Roz ma wia i po ma ga w prze zwy cię że niu pro ble -
mów psy cho lo gicz nych. Bez po śred nio z oso ba -
mi na ro do wo ści ukra iń skiej spo tka li się też 
Yoav Ge va i Alex Gal chin sky. Prze pro wa dzi li 
m.in. se sje gru po we za rów no z uchodź ca mi, jak 
i z pra cu ją cy mi z ni mi wo lon ta riu sza mi.  

– To po czą tek dłu go fa lo wej współ pra cy 
stowarzyszenia Moc Wspar cia i miasta So sno -
wiec z psy cho te ra peu ta mi z Izra ela. Wpro wa -
dza ne pod czas ak tu al nej wi zy ty roz wią za nia 
w te ma cie udzie la nia po mo cy uchodź com bę dą 
da lej przez nich mo ni to ro wa ne i wspól nie udo -
sko na la ne – za po wia da pre zy dent Ar ka diusz 
Chę ciń ski.

Krok pierwszy: adaptacja  
Krok drugi: usamodzielnienie

Ponad 6 tysięcy uchodźców z Ukrainy znalazło po ucieczce przed wojną swój dom w Sosnowcu. Spora część z nich ma już numer pesel i profil zaufany, co pozwala m.in. 
na podjęcie legalnej pracy. Wielu uczęszcza też na kursy języka polskiego. Problemem, który bardzo często ich dotyka, jest trauma związana z przeżyciami, których oni 
i ich bliscy doznali w Ukrainie. 

Alex Galchinsky (z prawej) i Yoav Geva szkolili psychologów, jak pomagać ukraińskim uchodźcom, zmagającym 
się z traumą wojny i ucieczki z kraju. 

Tom
asz Szym

czyl
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Sylwia Turzańska 
 
Pod czas prze słu chań w ciem no fo te le ob ró ci li wszy scy ju ro rzy: 
Cleo, Da wid Kwiat kow ski, Tom son i Ba ron. Do ce ni li, że pio sen -
kę z re per tu aru Edy ty Gór niak, za ty tu ło wa ną „Nie bo to my”, Ju lia 
za śpie wa ła na swój wła sny spo sób, nie ko piu jąc ory gi na łu, o czym 
w od cin ku wspo mniał To masz Kam mel. O udzia le w pro gra mie 
po wie dzia ła ro dzi com do pie ro wtedy, gdy mu sie li wy ra zić zgo dę 
na jej udział w pro gra mie. – O wy stą pie niu na sce nie „Vo ica” ma -
rzy łam od dłuż sze go cza su, wła ści wie od pierw szej edy cji te go pro -
gra mu, ale chcia łam doj rzeć i spró bo wać wte dy, kie dy bę dę już 
na to go to wa – nie ukry wa Julia Mika. – Na gra łam fil mik z pio sen -
ką i wy sła łam. Kie dy oka za ło się, że zo sta łam za pro szo na do wzię -
cia udzia łu w prze słu cha niach w ciem no, bar dzo się ucie szy łam, 
choć, oczy wi ście stres był ogrom ny – opo wia da so sno wi czan ka. 
– Na pla nie pa nu je bar dzo ser decz na at mos fe ra. Wszy scy są przy -
jaź nie na sta wie ni i bar dzo po moc ni. Choć się de ner wo wa łam 
przed pierw szym wy stę pem, jak i ko lej nym, pod czas bi tew, to 
wszy scy zna jo mi stwier dzi li, że nie by ło te go wi dać. Ten stres i tre -
ma by ły moc no mo bi li zu ją ce. Mu zycz ni tre ne rzy po ma ga li nam, 
by wszyst ko wy pa dło jak naj le piej – do da je.  

Ju lia wy bra ła pio sen kę z re per tu aru Edy ty Gór niak. To wła śnie 
ta wo ka list ka jest dla niej mu zycz nym au to ry te tem. Po dzi wia tak -
że twór czość Na ta lii Ku kul skiej oraz Ce li ne Dion. Sa ma śpie wa 
od naj młod szych lat. Każ de go dnia i o każ dej po rze, kie dy tyl ko ma 
chwi lę wol ne go cza su. Naj czę ściej w ję zy ku pol skim. – Wy da je mi 
się, że ła twiej w ję zy ku oj czy stym opo wie dzieć ja kąś hi sto rię, choć 
lu bię śpie wać tak że w ję zy ku an giel skim – przy zna je. Zresz tą ję zyk 

an giel ski sku tecz nie szli fu je w kla sie dwu ję zycz nej Szko ły Pod sta -
wo wej nr 6 w So snow cu.  

Kie dy nie śpie wa, nie bie rze udzia łu w ko lej nych kon kur sach mu -
zycz nych, warsz ta tach wo kal nych i nie zdo by wa na gród, to czy ta książ -
ki. Naj czę ściej wy bie ra ko me die ro man tycz ne i thril le ry. – Zde cy do -
wa nie jed nak mu zy ka jest na pierw szym miej scu. Za mie rzam po świę -
cić się śpie wa niu i śpie wać co raz le piej. Pod czas wa ka cji bę dę po raz 
pią ty brać udział w warsz ta tach mu si ca lo wych Musicamp w Za ko pa -
nem – zdra dza. Na co dzień uczy się śpie wu w Stu dio Pio sen ki Me tro 
w Ka to wi cach oraz w Mu zycz nym Ad re sie w So snow cu.  

Naj moc niej, prócz przy ja ciół, ki bi cu ją jej ro dzi ce. – Cór ka 
na po cząt ku swój udział w pro gra mie trzy ma ła w ta jem ni cy, przy -

nio sła do ku men ty do pod pi sa na i nie mie li śmy już wy bo ru – opo -
wia da Ol ga Mi ka, ma ma wo ka list ki. – Mam wra że nie, że już pod -
czas sa mych wy stę pów my de ner wo wa li śmy się bar dziej od niej, 
choć wie my, że by ło to dla niej wiel kie prze ży cie. Kie dy od wró ci ła 
wszyst kie fo te le, cie szy li śmy się, że speł ni ła swo je ma rze nie. Od ju -
ro rów usły sza ła tak że wie le po chwał i na pew no do da ło jej to 
skrzy deł oraz umoc ni ło wia rę we wła sne moż li wo ści – do da je.  

Tyl ko po nad 70 osób z ca łej Pol ski otrzy ma ło za pro sze nie 
na etap prze słu chań w ciemn, a sa mych zgło szeń wpły nę ło kil ka ty -
się cy. Pro du cen ci wy bra li naj lep szych i naj bar dziej obie cu ją cych 
mło dych wo ka li stów. Sa ma Ju lia na swo ją tre ner kę wy bra ła Cleo. 
– Jesz cze przed pro gra mem się nad tym za sta na wia łam i do szłam 
do wnio sku, że je śli bę dę mia ła wy bór, to bę dzie nam się naj le piej 
współ pra co wać. Fak tycz nie, Cleo jest bar dzo otwar tą, sym pa tycz -
ną oso bą. Moc no nas wspie ra ła i da wa ła swo im pod opiecz nym 
mnó stwo po ży tecz nych uwag – stwier dzi ła Ju lia.  

W so bo tę, 23 kwiet nia, w wiel kim fi na le, de cy zją wi dzów pią ty 
se zon „The Vo ice Kids” wy grał 13-let ni Ma te usz Krzy ka ła z dru -
ży ny Cleo. Pod czas pro gra mu wszyst kim fi na li stom ki bi co wa li te -
go rocz ni uczest ni cy edy cji, w tym Ju lia, któ ra wzię ła udział w na -
gra niach fi na ło we go od cin ka.  

– Ser decz nie gra tu lu ję zwy cięz cy! Dla nas wszyst kich by ła to 
wspa nia ła przy go da z mu zy ką, któ ra tak wła ści wie do pie ro się roz -
po czy na – stwier dzi ła.  

W przy szło ści sosnowiczanka za mie rza wy stę po wać na sce nie 
i cza ro wać słu cha czy tak że w mu si ca lo wych pro duk cjach. Jed nym 
z jej naj skryt szych ma rzeń jest wy da nie wła snej pio sen ki, za co 
moc no trzy ma my kciu ki!  

Muzyczna podróż do gwiazd 
15-letnia sosnowiczanka Julia Mika podbiła scenę muzyczną piątej edycji programu rozrywkowego „The Voice Kids”, w którym zdobyła rzeszę fanów. Odpadła na etapie 
muzycznych bitew, ale i tak zyskała dużą popularność i spełniła swoje ogromne marzenie. Talentem i wrażliwością zachwyciła jurorów muzycznego show. 

reklama

Trenerką Julii w programie była Cleo. 
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Uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie odbyły się 2 marca 2022 roku w Sali Widowiskowo – Koncertowej „Muza” 
w Sosnowcu. W imieniu Prezydenta RP medale wręczyli Arkadiusz Chęciński, prezydent miasta Sosnowca, Anna Jedynak, pełnomocnik prezydenta 
miasta oraz Maciej Maziarz, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego.

50lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:
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Zofia i Jan Bagińscy, Krystyna i Jerzy Banasiowie, Lucyna i Henryk Baranowie, Urszula i Zbigniew Będkowscy, Wanda i Andrzej Białasowie, Jolanta i Michał Borutowie, Bożenna i Marek 
Cieślakowie, Małgorzata i Andrzej Cugowscy, Danuta i Józef Czarnotowie, Maria i Tadeusz Czerniakowie, Barbara i Jan Czerniakowie, Joanna i Mieczysław Decowie, Ewa i Sławomir 
Dorabiałowie, Kazimiera i Stanisław Dymarscy, Anna i Krystian Dziewiorowie, Lucyna i Krzysztof Dziurowiczowie, Nina i Edward Faleńczykowie, Halina i Zbigniew Fendlerowie, Wiesława 
i Zdzisław Fonfarowie, Krystyna i Jerzy Gałkowie, Danuta i Franciszek Gawinkowscy, Zofia i Jan Gizińscy, Maria i Izydor Goldowie, Helena i Tadeusz Gołębiowie, Krystyna i Zdzisław 
Gorgolowie, Elżbieta i Stanisław Górkowie, Maria i Kazimierz Guziorowie, Alicja i Stanisław Jagusiowie, Barbara i Jacek Jarząbkowie, Jadwiga i Jerzy Jurczyńscy, Krystyna i Jerzy 
Juszczykowie, Magdalena i Jan Jelonkowie, Krystyna i Jerzy Kijowscy, Danuta i Wawrzyniec Klocowie, Bożena i Adam Krawczykowie, Jolanta i Jan Krzemińscy, Maria i Kazimierz Kubiczkowie, 
Gabriela i Jan Kutowie, Maria i Józef Kuźniccy, Krystyna i Ryszard Kwietniowie, Irena i Ryszard Lewandowscy, Alfreda i Jan Łabędziowie, Helena i Leszek Malczewscy, Wanda i Edward 
Maturowie, Krystyna i Kazimierz Mildowie, Barbara i Andrzej Mirowscy, Barbara i Mirosław Marcowie, Maria i Jerzy Miszczakowie, Ewa i Janusz Niewiarowscy, Danuta i Jerzy Nowakowie, 
Janina i Leon Piotrowscy, Henryka i Andrzej Płonkowie, Alfreda i Czesław Wasińscy.
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60lecie oraz 50lecie pożycia  
małżeńskiego obchodzili:

Helena i Eugeniusz Poksowie, Teresa i Józef Rzącowie, Weronika i Janusz Siewierscy, Lidia i Jan Skarżyccy, Teresa Zajac-Słaboszewska i Lesław Słaboszewski, Bożena i Jerzy Smendkowie, Elżbieta 
i Antoni Stobierscy, Barbara Tkaczyk-Straszak i Augustyn Straszak, Janina i Jerzy Sucheccy, Grażyna i Andrzej Synowcowie, Barbara i Andrzej Szostkowie, Krystyna i Wiesław Świątkowie, Maria 
i Zdzisław Świderscy, Danuta i Stefan Świerczyńscy, Krystyna i Wiesław Tarnasowie, Helena i Zygmunt Teperowie, Grażyna i Waldemar Tomasiakowie, Danuta i Lech Walaskowie, Bożena i Henryk 
Watołowie, Mirosława i Karol Winterowie, Alberta Siedmiogrodzka-Włosek i Józef Włosek, Marianna i Jan Wojciechowscy, Wiesława i Leszek Wolińscy, Ewa i Kazimierz Wolscy, Danuta i Tadeusz 
Wróblowie, Barbara i Jerzy Wydmańscy, Krystyna i Stanisław Zającowie, Władysława i Jan Zalewscy, Krystyna i Adam Bałazowie, Lidia i Czesław Borucińscy, Maria i Kazimierz Brzostowscy, Danuta 
i Aleksander Chmielkowie, Wanda i Czesław Czyżowie, Irena i Waldemar Ćmachowscy, Krystyna i Stanisław Dorsowie, Lidia i Stanisław Janusiowie, Maria i Józef Kantorowie, Anna i Czesław Kellerowie, 
Jadwiga i Jerzy Kurdzielowie, Maria i Marian Leksowie, Marianna i Jerzy Łazarscy, Leokadia i Włodzimierz Łuczakowie, Balbina i Stefan Michtowie, Helena i Zbigniew Nawrotowie, Władysława 
i Stanisław Noceniowie, Romualda i Władysław Orłowscy, Janina i Włodzimierz Rubińscy, Janina i Jan Ruszkiewiczowie, Mirosława i Antoni Soborakowie, Renata i Jan Spychajowie, Anna i Stanisław 
Staszowscy, Hanna i Zdzisław Szetelowie, Leokadia i Grzegorz Ślęzakowie, Daniela i Bronisław Trelowie, Antonina i Józef Trzópkowie, Regina i Zdzisław Zawalonkowie, Elida i Henryk Zingerowie.
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Tu stacja Sosnowiec Maczki
W poprzednich wydaniach „Kuriera” opowiedziałem Państwu „O tym, jak kolej dotarła do Maczek” oraz o „Przesławnej stacji Granica”. Teraz zapraszam na trzecią część 
naszej podróży w przeszłość. 

Jed no z naj waż niej szych wy da rzeń 
w hi sto rii Ma czek zwią za ne jest z Po -
wsta niem Stycz nio wym i do ty czy 
wkro cze nia od dzia łu Apo li na re go 
Ku row skie go. Mia ło to miej sce 6 lu -
te go 1863 ro ku. Po wstań cy bo ju 
o osa dę to czyć nie mu sie li, gdyż ro syj -
ska straż gra nicz na w oba wie 
przed pol ski mi par ty zan ta mi wy co fa ła 
się do Mo drze jo wa. Miesz kań cy jesz -
cze przed przy by ciem Ku row skie go 
roz bro ili po zo sta łych na sta cji żan dar -
mów. Przy wódz two ob jął już wcze -
śniej za an ga żo wa ny w dzia łal ność 
kon spi ra cyj ną prak ty kant ko le jo wy 
Mar cin Ka ra ga. Z prze strze ni pu -
blicz nej usu nię to ro syj skie em ble ma -
ty, wpro wa dzo no pol ską ad mi ni stra -
cję (w tym rów nież cel ną) oraz pocz -
tę. Wła dzę pod po rząd ko wa no Tym -
cza so we mu Rzą do wi Na ro do we mu. 
Wie czo rem 6 lu te go miej sco wi ko le -
ja rze w cią gu za le d wie kil ku go dzin 
przy go to wa li po ciąg, któ ry po słu żył 
do prze trans por to wa nia po wstań ców 
do So snow ca (przez Ząb ko wi ce, Dą -
bro wę i Bę dzin). Wa go ny zo sta ły 
wzmoc nio ne pod kła da mi ko le jo wy mi 
– wy cię to rów nież spe cjal ne strzel ni -
cze okien ka. Tak „opan ce rzo ny” 
skład, co praw da, nie wziął udzia łu 
w bez po śred niej wal ce, ale przy czy nił 
się do zdo by cia So snow ca. Tak więc 
ten śmia ły i no wa tor ski ma newr woj -
sko wy przy uży ciu po cią gu spra wił, że 
te ren Za głę bia Dą brow skie go zo stał 
wy zwo lo ny spod ro syj skie go pa no wa -
nia. Po oko ło dwóch ty go dniach po -
wstań cy zo sta li wy par ci. Na nie pod le -
głość przy szło nam jesz cze po cze -
kać 55 lat, jed nak ziar no wol no ści zo -
sta ło za sia ne.  

Ostat nie trzy de ka dy dzie więt na -
ste go stu le cia to czas wzmo żo ne go 
roz wo ju. W tym okre sie w Gra ni cy 
wznie sio no licz ne bu dyn ki miesz kal -
ne i go spo dar cze. Oko ło ro ku 1885 
do osa dy do tar ła sze ro ko to ro wa li nia 
Dro gi Że la znej Iwa no grodz ko – Dą -
brow skiej (Iwa no gród to dzisiejszy 
Dę blin). Bu dy nek dwor co wy tej sta cji 
znaj do wał się ok. 150 me trów na za -
chód od dwor ca „wie deń skie go” (oko -
li ce ul. Sta cyj nej), zaś sta cja to wa ro wa 
jesz cze nie co da lej. Ten tzw. no wy 
dwo rzec nie był tak re pre zen ta cyj nie 
urzą dzo ny jak są sia du ją cy z nim star -
szy brat. No wa sta cja ob słu gi wa ła 
prze wo zy pa sa żer skie, ale jej głów nym 
prze zna cze niem by ła funk cja to wa ro -
wa. Bu dyn ki sta rej i no wej sta cji ku 
wy go dzie po dróż nych zo sta ły ze so bą 
po łą czo ne spe cjal ną za da szo ną ga le -
rią. Od stro ny po łu dnio wej (od mo -
stu) do cho dził do no wej sta cji (to wa -
ro wej) tor „wie deń ski”, co uła twia ło 

prze ła du nek to wa rów z wa go nów 
sze ro ko to ro wych na nor mal no to ro we 
i od wrot nie.  

Dru gim waż nym dla póź niej szych 
lo sów Pol ski wy da rze niem, w któ rym 
wzię li udział miesz kań cy Gra ni cy, by -
ła re wo lu cja 1905 ro ku. Tu tej si ko le -
ja rze przy łą czy li się do ak cji straj ko -
wej. Lo kal na spo łecz ność bra ła udział 
w ma ni fe sta cjach, pod czas któ rych 
żą da no po pra wy wa run ków pra cy, ale 
rów nież swo bód oby wa tel skich i na -
ro do wych. Ziar no nie pod le gło ści zo -
sta ło za sia ne po raz wtó ry.  

Wy buch I woj ny świa to wej przy -
niósł dość po spiesz ne wy co fa nie się 
wojsk ro syj skich. Ma newr ten zo stał 
po prze dzo ny nie zbyt uda nym 
(na szczę ście) wy sa dze niem mo stu 
gra nicz ne go na Bia łej Prze mszy. 
Uszko dze niu ule gło tyl ko jed no z sze -
ściu przę seł – skraj ne od stro ny Szcza -
ko wej. Po wy co fa niu się Ro sjan Gra -
ni ca zna la zła się w au striac kiej stre fie 
oku pa cyj nej. Pod czas woj ny prze ku to 
sze ro kie to ry ko lei Iwa no grodz ko 
– Dą brow skiej (roz staw 1524 mm) 

na roz miar nor mal ny (1435 mm). Był 
to za bieg stra te gicz ny ma ją cy na ce lu 
zwięk sze nie moż li wo ści za opa trze -
nio we wal czą cych na fron cie ar mii au -
striac kich i nie miec kich. Wte dy też 
osta tecz nie zmie ni ła się funk cja sta cji 
iwa no grodz kiej – z oso bo wo -to wa ro -
wej na wy łącz nie to wa ro wą – w 1920 
r. bu dy nek dwor ca za adap to wa no 
na po trze by ośrod ka kul tu ry.  

Rok 1918 przy niósł nam upra gnio -
ną wol ność. Spo wo do wał tak że sze reg 
zmian na po li tycz nej ma pie Eu ro py. 
Zmia ny te wy war ły wpływ na dal sze 
lo sy sta cji Gra ni ca. Naj bar dziej brze -
mien ne w skut kach by ło znik nię cie 
gra ni cy ro syj sko- austro-węgierskiej. 
Sta cja Gra ni ca stra ci ła swe zna cze nie 
ja ko ośro dek gra nicz ny, a nie ba wem 
(w 1925 r.) tak że i do tych cza so wą na -
zwę, któ rą for mal nie zmie nio no 
na Macz ki. Wraz ze znik nię ciem gra -
ni cy ko mo ra cel na sta ła się cał ko wi cie 
bez u ży tecz na, ale bar dzo szyb ko zna -
le zio no dla niej no wą po ży tecz ną 
funk cję. W 1919 ro ku umiesz czo no 
tam Gim na zjum Re al ne – pierw szą 

szko łę śred nią w Macz kach. W 1926 
ro ku w jej miej sce po wo ła no do ży cia 
Pry wat ne Mę skie Gim na zjum Me -
cha nicz ne To wa rzy stwa Szko ły Rze -
mieśl ni czo – Prze my sło wej. To wła -
śnie w tej szko le che mii i fi zy ki uczył 
Le on Krucz kow ski. Waż ną in we sty -
cją okre su mię dzy wo jen ne go by ło 
zbu do wa nie w Macz kach za kła dów 
wo do cią go wych do star cza ją cych wo -
dę do czę ści Za głę bia Dą brow skie go 
oraz kil ku miast Gór ne go Ślą ska. 
Przed się bior stwo to przy czy ni ło się 
do oży wie nia tej stric te ko le jo wej osa -
dy pod upa dłej nie co po li kwi da cji 
przej ścia gra nicz ne go. W la tach trzy -
dzie stych macz kow ski dwo rzec pod -
da ny zo stał so lid nym pra com re mon -
to wym.  

La ta II woj ny świa to wej przy nio sły 
re gres i re pre sje, któ re do tknę ły wie lu 
miesz kań ców. Po śród ofiar hi tle row -
skie go ter ro ru zna leź li się tak że po -
cho dzą cy z Ma czek człon ko wie ru chu 
opo ru, w tym m.in. Le opold Li pec ki 
ps. „Gru da” – szef Biu ra In for ma cji 
i Pro pa gan dy Ko men dy Okrę gu Ślą -
skie go Ar mii Kra jo wej. Naj więk sze 
stra ty po nio sła spo łecz ność ży dow ska, 
za miesz ku ją ca głów nie tzw. Pa le sty -
nę, czy li oko li ce uli cy Spa ce ro wej. 
W wy ni ku dzia łań wo jen nych ucier -
pia ła tak że sta cja to wa ro wa, cer kiew, 
ap te ka oraz kil ka bu dyn ków miesz -
kal nych. Już po za koń cze niu woj -
ny, 21 lip ca 1945 do szło do wy bu chu 
amu ni cji ar ty le ryj skiej znaj du ją cej się 
w wa go nach. Eks plo zja znisz czy ła 
bu dy nek szko ły po wszech nej.  

Pod ko niec lat czter dzie stych w bu -
dyn ku dwor ca ulo ko wa no Ko le jo we 
Za kła dy Po li gra ficz ne. Pod czas ada -
pta cji po miesz czeń ucier piał za byt ko -

wy wy strój obiek tu, zde mon to wa no 
tak że część pięk nie zdo bio nych wiat 
pe ro no wych. Po kil ku la tach dzia łal -
no ści za kła dy po li gra ficz ne opu ści ły 
dwo rzec. W je go wnę trzach urzą dzo -
no ma ga zy ny, ho tel ro bot ni czy, 
a z cza sem miesz ka nia dla ko le ja rzy. 
Do bu dyn ku daw nej ko mo ry cel nej 
po wró ci ło szkol nic two za wo do we 
o pro fi lach tech nicz nych, któ re 
pod róż ny mi szyl da mi funk cjo no wa -
ło do ro ku 1980. W ro ku 1952 w bu -
dyn ku by łych ko szar za in au gu ro wał 
dzia łal ność Ośro dek Szko le nia Za -
wo do we go PKP. Póź niej mie ścił się 
on w daw nej ko mo rze cel nej. Kształ -
co no w nim m.in. ma szy ni stów, dy -
żur nych ru chu i kon duk to rów. W ro -
ku 1967 dwo rzec zo stał wpi sa ny 
do re je stru za byt ków, co nie ste ty nie 
uchro ni ło go przed de wa sta cją, ale 
spra wi ło, że je go naj bar dziej zruj no -
wa ne frag men ty nie zo sta ły wy bu rzo -
ne – o co wnio sko wa ły wła dze PKP. 
W ro ku 1975 Macz ki zo sta ły przy łą -
czo ne do So snow ca. Tym sa mym 
macz kow ska sta cja sta ła się jed ną 
z sze ściu so sno wiec kich sta cji i przy -
stan ków ko le jo wych ob słu gu ją cych 
ruch oso bo wy. 

W ko lej nych la tach stan tech nicz ny 
dwor ca co raz bar dziej się po gar szał. 
W ro ku 2009 na sta cji prze sta ły za -
trzy my wać się po cią gi oso bo we. 
W 2016 pod ję to nie śmia łą pró bę re -
ak ty wo wa nia ru chu oso bo we go. 
Przez pe wien czas sta cja So sno wiec 
Macz ki zno wu mo gła go ścić po dróż -
nych. Za trzy my wa ły się tu taj po cią gi 
re la cji Czę sto cho wa – Kra ków Pla -
szów (ok. godz. 7.00) oraz Kra ków 
Pła szów – Czę sto cho wa (ok. 
godz. 20.20). Mia ło to wy miar ra czej 
sym bo licz ny, ale jed nak bu dzi ło na -
dzie ję na na dej ście lep szych cza sów 
dla Ma czek oraz nie ro ze rwal nie z ni -
mi zwią za ne go dwor ca. Owych no -
wych, lep szych cza sów, nie ste ty, nie 
do cze ka ła ko mo ra celna. Wyburzono 
ją w 2013 roku.    

 
Ar tur Pta siń ski,  
Cen trum In for ma cji Miej skiej 
 
Podczas pisania tekstu korzystałem z artykułu 
zamieszczonego w „Przeglądzie Technicznym” 
z czerwca 1888 r. pt. „O budowie odnóg 
pogranicznych Drogi Żelaznej Iwanogrodzko 
– Dąbrowskiej” – S. Zieliński oraz książki autorstwa 
Włodzimierza Szczupaka „Maczki dzielnica m. 
Sosnowca – monografia historyczna” 
– Sosnowiec 2002.  
 

W poprzednim artykule pt. „Przesławna stacja 
Granica” błędnie podałem osobę autora publikacji, 
z której korzystałem. Prostuję – teksty, które były mi 
pomocne, a zostały opublikowane na stronie: 
https://historycznemaczki. wordpress. com/ 
są autorstwa dr Pawła Dudy.  
Za zaistniałą pomyłkę bardzo przepraszam. 

Z Kurierem po Sosnowcu

Sosnowiec Maczki – gdzieś pomiędzy być, a nie być. Sierpień 2016. 

Dworzec iwanogrodzki, cerkiew oraz most graniczny na pocztówce z epoki.  
Źródło: portal int. 41-200.pl.

Ostatnie lub jedne z ostatnich rozkładów 
jazdy na okres 12.06.- 3.09. 2016 oraz 
na 4.09. – 15.10.2016. Znajdują się w nich 
pociągi relacji Częstochowa – Kraków 
Płaszów i z powrotem. Sierpień 2016. 



13maj 2022 nr 5 ku rier miej ski

Najlepszy wynik po reaktywacji

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
W se zo nie za sad ni czym Pło mień wy grał 
szes na ście li go wych spo tkań i po niósł dzie -
sięć po ra żek. W ta be li za jął szó ste miej sce 
i po raz pierw szy od mo men tu re ak ty wa cji 
ry wa li zo wał w fa zie play -off na za ple czu 
eks tra kla sy siat kar skiej. W ry wa li za cji 
do dwóch zwy cięstw ze spół z So snow ca 
uległ ry wal kom 1:2. Za czę ło się od wy gra -
nej w ha li w Mi lo wi cach, a po tem przy szły 
dwie po raż ki na par kie cie ry wa la. Siat kar ki 
Pło mie nia z ho no rem po że gna ły się z roz -
gryw ka mi, zo sta wia jąc na par kie cie w No -
wym Dwo rze Ma zo wiec kim krew, pot 
i łzy… Szcze gól nie dra ma tycz ny prze bieg 

mia ło spo tka nie nu mer dwa, za koń czo ne 
po raż ką na sze go ze spo łu 2:3. – Za koń czy -
li śmy ten se zon z pod nie sio ny mi gło wa mi. 
Był to bez sprzecz nie naj lep szy okres 
od mo men tu re ak ty wa cji żeń skiej siat ków ki 
w se nior skim wy da niu w So snow cu. Wy -
gra na w na szej ha li na pew no pod grza ła at -
mos fe rę, do dat ko wo nas uskrzy dli ła. Zro -
bi li śmy wszyst ko, na co by ło nas stać. Osta -
tecz nie prze gra li śmy z prze ciw ni kiem, któ -
ry spor to wo oka zał się lep szy. Dziew czy ny 
bar dzo chcia ły wy grać w tej ry wa li za cji, ale 
ta ki jest sport. Ze spół zo sta wił spo ro zdro -
wia na par kie cie, de ter mi na cji, wo li wal ki. 
Dru ży na za słu ży ła na sło wa uzna nia – nie 
kry je du my Krzysz tof Za biel ny, tre ner siat -

ka rek z So snow ca. Szko le nio wiec Pło mie -
nia szcze gól ne po dzię ko wa nia kie ru je tak -
że do fa nów, któ rzy ka pi tal nie do pin go wa li 
ze spół w trak cie roz gry wek. – At mos fe ra 
pod czas me czów w na szej ha li by ła wy jąt -
ko wa. Ki bi ce by li z na mi tak że na wy jaz -
dach, gdzie jeź dzi li na wła sny koszt, aby po -
móc dru ży nie. Wspar cie fa nów by ło nie -
oce nio ne. Oczy wi ście, chciał bym tak że bar -
dzo ser decz nie po dzię ko wać na szym spon -
so rom, bez któ rych re ak ty wa cja siat ków ki 
w ko bie cym wy da niu nie by ła by moż li wa. 
Mi mo pan de mii, trud no ści ja kie się po ja -
wia ły, cią gle są z na mi i nas wspie ra ją. Dzię -
ku je my wła dzom mia sta, pre zy den to wi Ar -
ka diu szo wi Chę ciń skie mu, jak rów nież je -
go za stęp cy, Zbi gnie wo wi By szew skie mu, 
któ ry był z na mi pod czas na szych spo tkań 
i za wsze go rą co do pin go wał – pod kre śla 
szko le nio wiec Pło mie nia, któ ry my śla mi 
jest już przy ko lej nych roz gryw kach. 
– W ko lej nych roz gryw kach, je śli do pi szą 
spon so rzy, po now nie bę dzie my wal czyć 
o wy so kie ce le. Nie ukry wa my, że na szym 
ma rze niem był by po wrót do eli ty, bo miej -
sce 5-krot ne go mi strza Pol ski jest wła śnie 
w naj wyż szej kla sie roz gryw ko wej w Pol sce. 
Zo ba czy my, co z te go wyj dzie – do da je ta -
jem ni czo szko le nio wiec Pło mie nia. 

Przy po mnij my skład so sno wi cza nek 
w za koń czo nym se zo nie. Oto ze spół, któ ry 
za jął szó ste miej sce na za ple czu eks tra kla sy: 
Iza be la Kle kot, Mag da le na Troj nar, Wik -
to ria Pa lusz kie wicz, Ka mi la Co lik, Na ta lia 
Si dor, Mo ni ka Gło dziń ska, Bar ba ra Cem -
brzyń ska, Ma ja Bo dzę ta, Ma ry sia Woź -
nicz ka, Wik to ria No wak, Ni ko la Abra maj -
tys, Ka ro li na Pi śla.

Na szóstym miejscu zakończyły sezon 2021/2022 siatkarki Płomienia Asotra Sosnowiec. W ćwierćfinale 
 play-off zespół Krzysztofa Zabielnego musiał uznać wyższość drużyny z Nowego Dworu Mazowieckiego.  
To najlepszy wynik sosnowiczanek od wznowienia działalności sekcji w 2016 roku. 

Sport

Sosnowiczanki mają na swoim koncie same zwycięstwa. 

arc

HARMONOGRAM ROZGRYWEK

01.05.2022 NIEDZIELA 
15.30 Zagłębie Sosnowiec – Wisła 
02.05.2022 PONIEDZIAŁEK 
11.00 Zagłębie Sosnowiec – AZS Poznań 
03.05.2022 WTOREK 
12.15 Zagłębie Sosnowiec – Tęcza Leszno

ZESPÓŁ ZAGŁĘBIA U-15

Skład mistrzyń Śląska U-15 i półfinalistek MP Polski:  
Nina Micek, Aleksandra Lesiak, Marta Mielcarz, Tatiana 
Redłowska, Zuzanna Smedzik, Marzena Złocinska, Kamila 
Śledź, Oliwia Żak, Maria Tyszczak, Dominika Bronakowska, 
Maria Perzyna, Justyna Adamaszek. 
 
Złoto dla rocznika 2011 
Kolejny tytuł Mistrza Śląska w sezonie 2021/2022  
dla Zagłębia. Najmłodsze koszykarki z Sosnowca  
wygrały turniej finałowy Mistrzostw Śląska i zdobyły  
złote medale. Zespół Jacka Szewczyka pokonał  
najpierw ekipę z Rybnika 31:9, a następnie wygrały 
 z Siłą Ustroń 32:22.

O finał powalczą 
w Sosnowcu

Zespół koszykarek Zagłębia 
U15 idzie jak burza. Ekipa 
Michała Batorskiego 
po wygraniu wszystkich 
spotkań w sezonie 
regularnym ma komplet 
zwycięstw w turnieju 
ćwierćfinałowym. O finał 
sosnowiczanki powalczą 
w majówkę w hali przy  
ul. Żeromskiego. 
 
Ka det ki so sno wiec kie go klu bu 
w roz gryw kach li gi ślą sko -opol -
skiej nie mia ły so bie rów nych. 
Za głę bie z bi lan sem 14-0 ja ko 
naj lep sza eki pa z na sze go wo je -
wódz twa przy stą pi ła do tur nie ju 
pół fi na ło we go MP. Na par kie -
cie w Go rzo wie Wiel ko pol skim 
uta len to wa ne za wod nicz ki tak że 
wy gra ły wszyst kie me cze i cze -
ka ją na pół fi na ło wą ry wa li za cję. 
So sno wi czan ki po ko na ły ko lej -
no TS Ostro via Ostrów Wiel -
ko pol ski 119:30, na stęp nie Ba -

sket 4EVER Kraw gors Ksa we -
rów 89:43, a na ko niec zma gań 
go spo dy nie tur nie ju, Enea AZS 
AJP Go rzów Wlkp. 82:47. 

W tur nie ju pół fi na ło wym, 
któ ry w dniach 1-3 ma ja od bę -
dzie się w So snow cu, ry wa la mi 
na sze go ze spo łu bę dą Enea 
AZS Po znań, Pom pex Tę cza 
Lesz no oraz ISWJ Wi sła. 
– Gru pa bar dzo trud na, ze spół 
z Po zna nia to je den z fa wo ry -
tów do ty tu łu mi strza Pol ski, 
eki pa z Lesz na tak że jest moc -
na, po stra szy ła w ćwierć fi na le 
in ne go z fa wo ry tów, ze spół 
z Po lko wic. Dziew czy ny po ka -
za ły jed nak w tym se zo nie, że są 
w for mie, dla te go z nie cier pli -
wo ścią cze ka my na pół fi nał 
– pod kre śla Ma rek Le siak, pre -
zes Za głę bia. Do fi na łu awan -
su ją po dwa naj lep sze ze spo ły 
z tur nie jów pół fi na ło wych. Po -
ni żej szcze gó ło wy har mo no -
gram tur nie ju. KP

Siatkarki z Sosnowca mają za sobą najlepszy sezon od momentu reaktywacji zespołu seniorek 
Płomienia. Ekipa prowadzona przez Krzysztofa Zabielnego chciałaby w przyszłości nawiązać 
do sukcesów klubu sprzed lat.
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Trud na sy tu acja pił ka rek noż nych z So snow ca. 
Czar ne w me czu na szczy cie prze gra ły z li de rem 
z Ło dzi i spa dły w li go wej ta be li na trze cie miej -
sce. Do koń ca roz gry wek już tyl ko pięć spo tkań. 

 W me czu 17. ko lej ki ko bie cej eks tra li gi 
Czar ne ule gły w So snow cu UKS SMS Łódź 2:3 
i tra cą do li de ra już sześć punk tów. Ja by te go by -
ło ma ło, swój mecz wy gra ła eki pa z Łęcz nej, któ -
ra ma ty le sa mo punk tów co nasz te am, ale 
w pierw szym me czu tych dru żyn wy gra ła z ze -
spo łem z So snow ca. Dla pod piecz nych Łu ka sza 
Woj ta li prze gra na z UKS SMS by ła dru gą prze -
gra ną w se zo nie. Przed so sno wi czan ka mi jesz cze 
m.in. re wan żo wy mecz z Gór ni kiem. To wła śnie 
mię dzy Czar ny mi a Gór ni kiem roz strzy gnie się 
więc wal ka o wi ce mi strzo stwo Pol ski. Trud no 
bo wiem przy pusz czać, że ło dzian ki, pro wa dzo -
ne na co dzień przez Mar ka Choj nac kie go 
– w prze szło ści tre ne ra pił ka rzy Za głę bia – roz -
trwo nią prze wa gę, któ rą uda ło im się wy pra co -
wać. W me czu z Czar ny mi ro ze gra nym na Sta -
dio nie Lu do wym ło dzian ki już do prze rwy pro -
wa dzi ły 2:0. Kie dy w 74. mi nu cie przy jezd ne 
pod wyż szy ły wy nik na 3:0, wy da wa ło się, że jest 
już po me czu. Czar ne do koń ca wal czy ły jed nak 
o zmia nę re zul ta tu. Kil ka chwil po stra cie trze ciej 

bram ki Czar ne od po wie dzia ły tra fie niem Li ly -
any Ko sto vej, a na pięć mi nut przed koń cem 
kon tak to wą bram kę zdo by ła Ali cja Ma te rek. 
Nie ste ty, na wię cej te go dnia Czar nych nie by ło 
stać. – Stwo rzy ły śmy zbyt ma ło sy tu acji bram ko -
wych. Po dej mo wa ły śmy złe wy bo ry. Ry wal ki by -
ły sku tecz niej sze – przy zna ła po me czu An -
na Szy mań ska, bram kar ka Czar nych. Z ko lei 
zda niem zdo byw czy ni pierw szej bram ki dla so -
sno wi cza nek, gdy by mecz trwał nie co dłu żej, na -
sza dru ży na do pro wa dzi ła by do re mi su. – Bra kło 
nam pię ciu, dzie się ciu mi nut. Zryw był zbyt póź -
no. Jesz cze się nie pod da je my. Tre ning, pra ca, 
rób my swo je. Przed na mi jesz cze pięć spo tkań 
– pod kre śla Li ly ana Ko sto va. 

Ko lej ny li go wy mecz so sno wi czan ki ro ze gra ją 
w Ko ni nie, a przed wła sną pu blicz no ścią za pre -
zen tu ją się 7 ma ja o godz. 13.00 w me czu z Re -
kor dem Biel sko. 

Obro na ty tu łu mi strzow skie go mo że się nie 
udać, ale pa mię taj my, że Czar ne bro nią tak że 
wy wal czo ne go przed ro kiem Pu cha ru Pol ski. 
Dzię ki wy gra nej z Po go nią II Tczew aż 6:1 so -
sno wi czan ki awan so wa ły do pół fi na łu roz gry -
wek. Mecz o fi nał, któ ry w tym ro ku od bę dzie 
się 26 ma ja w Pu ła wach od bę dzie się 11 ma ja. KP

Czarne stracą mistrzowski tytuł?

Tym ra zem sza blist ka Za głę -
biow skie go Klu bu Szer mier cze -
go trium fo wa ła w IV za wo dach 
Pu cha ru Pol ski. 

 Zu zan na Cie ślar sta nę ła 
na naj wyż szym stop niu po dium 
pod czas za wo dów w Ko ni nie, 
gdzie od był się czwar ty, a za ra -
zem ostat ni w tym se zo nie, tur -
niej Pu cha ru Pol ski KGHM 
To ur. Dla za wod nicz ki ZKSz 
był to dru gi triumf w te go rocz nej 
edy cji PP. W fi na le za wo dów 
w Ko ni nie Cie ślar po ko na ła re -
pre zen tant kę Ku by Le idis Ve ra -
nes. Na ósmym miej scu za wo dy 
ukoń czy ła ko le żan ka klu bo wa 
Cie ślar, Zu zan na Len kie wicz. 
Z ko lei w ry wa li za cji męż czyzn 
Krzysz tof Kacz kow ski, sza bli sta 
ZKSz So sno wiec, upla so wał się 
na szó stej po zy cji. KP

Cie ślar 
znów 
na po dium 
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Poziomo: 1 – kiedyś nazywany cyklistą, 5 – słodkie danie z jaj,  
8 – wisi na słupie i zapowiada premierę, 9 – barierka wokół 
pokładu, 10 – szlachecki herb polski, 11 – koleżanka widelca,  
12 – lepiszcze, 14 – angielska rasa psów myśliwskich, 16 – pocisk 
wypełniony materiałem wybuchowym, 17 – samica wilka,  
19 – rybki akwariowe, 21 – samiec świni, 22 – bożyszcze,  
25 – za nią dostaje się napiwek, 28 – leśny owoc, 29 – niektórzy 
palą w niej papierosa, 30 –bajarz ludowy zza Buga, 32 – groźny 
kot, 34 – miękko wyprawiona skóra, 35 – historia, 36 – włoska 
piosenkarka, 37 – imię jednego z Beatlesów, 38 – śląskie 
ciasto, 39 – „Bema pamięci… żałobny” – wiersz C. K. Norwida. 
 
Pionowo: 1 – reżyser „Tronu we krwi”, 2 – potrzebne 
podejrzanemu, 3 – Onufry z bielmem, 4 – strój nocny, 5 – zapora 
kolejowa, 6 – oddział, 7 – utwór dramatyczny, 13 – najważniejszy 
na oddziale w szpitalu, 15 – przewoźnik w Wenecji, 18 – ceniony 
w sokolnictwie, 20 – Peron – uwielbiana przez 
Argentyńczyków, 23 – sympatyczny przybysz z Kosmosu,  
24 – paryski handlarz obrazami, 26 – dawna sypialnia,  
27 – boczne skrzydło kamienicy, 28 – główny zapaśnik w walce 
byków, 31 – nocą usłane gwiazdami, 33 – najszybszy bieg konia.

Rozwiązanie krzyżówki nr 4/2022, MIRA HAFIF – TURECKIE NADZIEJE 
Ze zwycięzcami w celu odbioru nagrody skontaktujemy się telefonicznie.  
UWAGA! Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie z podaniem imienia i numeru telefonu. 

KUPON 
krzyżówka nr 5/2022

Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  w prawym dolnym 
rogu dadzą rozwiązanie, które prosimy przesyłać  
do 25. dnia każdego miesiąca pod adres redakcji:  
41200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11. 
 
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowane zostaną 
nagrody, które prosimy odbierać osobiście w redakcji. 
 
Wysłanie hasła na adres redakcji, które stanowi rozwiązanie 
krzyżówki, jest równoznaczne z wyrażeniem zgody 
na przetwarzanie danych osobowych, związanych 
z organizowanym konkursem. Szczegółowe informacje 
znajdują się na stronie internetowej gazety w zakładce 
„Krzyżówka”. 

WAŻNE TELEFONY
Urząd Miasta  
Centrala (32) 296 06 00 

Informacja ogólna 
(32) 296 05 28-29 

Miejski Rzecznik   
Praw Konsumentów  
(32) 296 04 28  

Straż Miejska  
(32) 266 37 83 

Komenda Miejska Policji   
997, (32) 296 12 00, 296 12 55 

Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej  
998, (32) 266 04 01 do 02  

Pogotowie Ratunkowe 999, 
 (32) 292 16 04, 292 16 40 

Pogotowie Gazowe 
(32) 266 33 56 

Pogotowie Energetyczne 
991 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej  
(32) 298 93 87 

Miejski Zakład  
Usług Komunalnych 
(32) 291 79 22 

Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt 
(32) 293 75 56  

Jednostka terenowa Federacji 
Konsumentów w Sosnowcu 
(32) 360-11-38 

Lucy Adlington   

Krawcowe z Auschwitz. 
Prawdziwa historia kobiet, 
które szyły, żeby przetrwać   
(Wyd. Prószyński i Ska)

 NAGRODY UFUNDOWAŁO WYDAWNICTWO PRÓSZYŃSKI I S-KA.

W czasie szaleństwa 
hitlerowskiej zagłady, młode 
więźniarki AuschwitzBirkenau 
uniknęły komór gazowych, 
projektując i szyjąc modne 
ubrania dla nazistów. Szwalni 
założonej przez żonę 
komendanta obozu, Hedwig 
Höss, patronowały nie tylko 
żony oficerów SS, a działalność 
krawcowych nie ograniczała 
się jedynie do przerabiania 
odzieży znalezionej 
w walizkach ofiar. Zamówienia 
na wyszukane stroje płynęły 
nawet z samego Berlina. 
Tę pracę wykonywały młode 
wykwalifikowane więźniarki, w większości Żydówki, które szyły, 
żeby – dosłownie – żyć.  
Historia krawcowych z Auschwitz do niedawna pozostawała 
nieznana. Ich niezwykłe losy opowiada dopiero Lucy Adlington, 
opierając się przy tym na niepublikowanych wcześniej materiałach 
i świadectwach. 
 
Data wydania: 17.05.2022

Katarzyna Ryrych   

Czarna walizka.  
Dalej niż daleko  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Kiedy przemija świat, 
w którym każdy dzień był 
jak kadr awanturniczego 
filmu, pozostaje jedynie 
tęsknota.  
Mikołaj z Eweliną 
Radliczówną rozpoczynają 
nowe życie w Krakowie, 
dokąd zabierają także Marię. 
Umieszczona 
w luksusowym zakładzie dla 
obłąkanych, po kilku latach 
umiera w niewyjaśnionych 
okolicznościach. Nic nie 
będzie już takie samo, choć 
Mikołaj nareszcie może 
poślubić kobietę swojego 
życia. 
Mija rok po roku… 
Nad Europą gromadzą się czarne chmury, nadciąga wojna.  
Chaja, opiekuńczy duch rodziny Brodskich, wysyła Konstantego 
i Zinaidę do Rumunii, a sama, już jako Hannah Goldberg, wyrusza 
do Nowego Jorku. Ewelina z Mikołajem i pasierbicą mają wkrótce 
do niej dołączyć. 
Niestety, los postanawia inaczej… 
 
Data wydania: 17.05.2022

Steven Rowley   

Do widzenia, Lily  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Ted i Lily to najlepsi 
przyjaciele. Spędzają 
razem mnóstwo czasu, 
rozmawiając 
o chłopakach, 
oglądając filmy i grając 
w Monopoly. To 
ostatnie bywa nieco 
trudne, bo o ile Ted to 
wypalony, samotny 
pisarz z dwoma 
przeciwstawnymi 
kciukami, o tyle Lily 
jest... jamnikiem. 
A do tego wierną 
towarzyszką, która 
u boku właściciela 
przeżyła już ponad 
dekadę. Teraz jednak 
jej dalsze losy stają 
pod znakiem zapytania 
– pewnej nocy Ted odkrywa na ciele ukochanego psa 
potencjalnie niebezpieczny guz. Zaczyna się walka z czasem 
– „ośmiornica”, jak nazywa guza mężczyzna, wcale nie zamierza 
odpuścić. Ted musi więc poradzić sobie z perspektywą straty... 
a także z własnym smutkiem, który od dłuższego czasu coraz 
bardziej go przytłacza. 
 
Data wydania: 19.05.2022

Rozrywka
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HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Twoje sprawy sercowe 
wreszcie nabiorą odpowiedni 

kierunek. Wiosna sprzyja 
koziorożcom. Nie bój się otworzyć 

na nową miłość.  

WODNIK (20.01. – 18.02.) 
– Twoja majówka 
niespodziewanie nieco się 

przedłuży. Po powrocie musisz 
wziąć się do pracy ze zdwojoną siłą, 

w przeciwnym razie możesz mieć problemy.  

RYBY (19.02. – 20.03.) 
– Najwyższy moment 
na planowanie wakacji. Jeśli 

uważasz, że wymarzone wczasy 
mogą przekroczyć Twój budżet, nie 

rezygnuj z planów, tylko szukaj dodatkowego 
zajęcia. 

BARAN (21.03. – 19.04.) 
– Majówka zapowiada się bardzo 
ciekawie i wyjątkowo. Czas 

spędzony z przyjaciółmi 
wprowadzi Cię w świetny nastrój, 

który pozostanie z Tobą na długi czas.  

BYK (20.04. – 22.05.) 
– Nadciągają małe kłopoty 
miłosne. Bądź jednak nieco 

bardziej ugodowa, a wszystko się 
jakoś ułoży. Postaraj się znaleźć 

więcej czasu dla ukochanego, a z pewnością 
to doceni.  

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) 
– Twoje plany majówkowe 
w ostatniej chwili zostaną 

odwołane. Nie denerwuj się 
jednak na rzeczy, na które nie masz 

wpływu, a skup tym, co masz. Pamiętaj o tym, 
co w życiu najważniejsze, a nie 
najprzyjemniejsze.  

RAK (22.06. – 22.07.) – Czeka Cię 
duża zmiana w pracy. Przygotuj 
się solidnie do nowego zadania, 

by sprostać oczekiwaniom szefa. 
Posłuchaj rad starego przyjaciela, 

bo ewidentnie wie, jak Ci pomóc.  

LEW (23.07. – 23.08.) – Będziesz 
nieco zmęczona, ale pełna 
nadziei na „lepsze jutro”. 
Na pewno kiedyś nadejdzie 

i znajdziesz czas na zaległe 
przyjemności. Wybierz się na kilkudniowy 
wyjazd z dala od ludzi.  

PANNA (24.08. – 22.09.) – Pora 
przestać być marudą, a cieszyć 
się z tego, co masz. Życie od razu 

stanie się lepsze. Zacznij też 
słuchać w końcu swojej drugiej 

połówki, bo wie, co dla Ciebie dobre.  

WAGA (23.09. – 22.10.) – Pora 
na zmiany w życiu prywatnym. 
Jeśli wciąż będziesz tkwić w tym 
samym miejscu, Twoje życie 

nigdy się nie zmieni. Nie bój się 
zmian, bo mogą przynieść ogrom korzyści dla 
Was obojga.  

SKORPION (23.10. –21.11) 
– W ostatniej chwili dostaniesz 
propozycję wyjazdu majowego. 

Nie wahaj się ani chwili, tylko 
korzystaj z życia, taka okazja drugi 

raz się nie trafi! 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– Postaraj się być bardziej 
ugodowa i otwarta na nowe 

propozycje. Tkwisz 
w codzienności, która całkiem Cię 

przytłacza i sprawia, że zapominasz o tym, co 
w życiu przynosi szczęście. 

TEATR  
maj 2022

7, sb., godz. 18:00 KRÓL Edyp // PREMIERA 
8, ndz., godz. 18:00 Król Edyp  
13,pt, godz. 10:00 Powitanie 
13, pt., godz. 19:00 Czas wypadł z ram  
14, sb, godz. 18:00 Nikaj  
15, ndz., godz. 18:00 Nikaj 
18, śr., godz. 18:00 Wieczór z aktorem: Tomasz Muszyński 
19, czw., godz. 19:00 Komedia Wujaszek Wania  
20, pt., godz. 19:00 Komedia. Wujaszek Wania 
21, sb., godz. 18:00 Poskromienie złośnicy  
22, ndz., godz. 18:00 Poskromienie złośnicy 
27, pt, godz. 19:00 Pomoc domowa 
28, sb., godz. 18:00 Gniew 
29, ndz., godz. 18:00 Gniew

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię i nazwisko, 
otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. Warunkiem odebrania 
biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie symbolicznej kwoty 2 zł. 
W sprawie zaproszeń prosimy dzwonić od 4 maja. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy podwójne zaproszenia 
na spektakle: 19 maja – „Komedia. Wujaszek Wania”, 22 maja 
– „Poskromienie złośnicy” i 28 maja – „Gniew”. 

ZAPROSZENIA

Wernisaż wystawy, prezentującej rozwój miasta z okazji 120 – lecia 
nadania praw miejskich, odbył się 28 kwietnia w Pałacu Schoena 
Muzeum w Sosnowcu. Uczestnicy wernisażu jako pierwsi mogli 
zobaczyć, jak rozwijało się miasto od jego najstarszych dziejów aż 
do czasów współczesnych. 

Niezwykła wystawa „Sosnowiec – 120 lat” w Pałacu Schoena 

Tak zmieniał się Sosnowiec

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 5 maja, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 12.00. 

BILETY DO KINA

Na wystawie udało się zgromadzić wiele ciekawych eksponatów. 

Rozrywka

Wy sta wę ob ra zów Łu ka sza Ko rol kie wi cza, za ty tu ło wa ną „Gry do -
ro słych/Ma lar stwo”, moż na oglą dać od 13 ma ja w Zam ku Sie lec -
kim w So snow cu. Au tor prac za czy nał swo ją dro gę twór czą 
na prze ło mie lat 60 i 70. Je go ma lar stwo sku pia ło się na po ka zy wa -
niu co dzien ne go ży cia i spe cy ficz nym an ty este ty zmie. Stro nił jed -
nak od eks pre sji, nad mier nej sym bo li ki i eg zy sten cja li zmu, czer piąc 
ra czej z no wych prą dów w sztu ce współ cze snej. War to za zna czyć, 
iż ar ty sta wszyst kie swo je ob ra zy ma lu je na ba zie fo to gra fii, któ re 
sam wy ko nu je, por tre tu jąc oso by mu bli skie lub wy wie ra ją ce na nim 
wra że nie. 

Od 1980 ro ku pra cu je w ASP w War sza wie, od 1996 r. pro wa -
dząc wła sną pra cow nię ma lar stwa na Wy dzia le Wzor nic twa z ty -
tu łem pro fe so ra zwy czaj ne go. Je go pra ce znaj du ją się w zbio rach 
pry wat nych i pań stwo wych, w kra ju i za gra ni cą. 

Ku ra tor ką wy sta wy jest Ad ria na Zim no wo da. Wer ni saż wy sta -
wy roz pocz nie się o godz. 18.00. Wy sta wę moż na oglą dać do 26 
czerw ca. ST

Gry do ro słych 

Ko lej na te atral na uczta cze ka wi dzów w Te -
atrze Za głę bia już 7 ma ja. Na ten dzień za -
po wia da na jest przed ostat nia pre mie ra Te -
atru Za głę bia w mi ja ją cym se zo nie ar ty -
stycz nym. Twór cy, a w szcze gól no ści re ży -
ser Ra do sław Rych cik, pod ję li się nie la da 
wyzwania i zmie rzą się ze sztu ką „Król 
Edyp” So fo kle sa. 

Ra do sław Rych cik zna ny jest so sno wiec -
kiej pu blicz no ści z bar dzo do brze przy ję tej 
re ali za cji „Ślu bu” Wi tol da Gom bro wi cza. 
Wą tek epi de mii, któ ry wstrzy mał pier wot -
nie po ka za nie „Ślu bu” w pla no wa nym ter -
mi nie, po ja wi się rów nież w obec nej re ali za -
cji „Kró la Edy pa” w na wią za niu do oko licz -
no ści to wa rzy szą cych pier wot nej pre mie rze, 
któ ra naj praw do po dob niej od by ła się wio -
sną w 429 ro ku p. n. e., czy li mię dzy pierw -
szą i dru gą fa lą za ra zy. Stra ci ła w niej ży cie 
nie mal jed na trze cia miesz kań ców Aten. 

Hi sto ria Edy pa zo sta nie od czy ta na na no -
wo, a spek takl, prócz pre mie ry moż na bę -
dzie zo ba czyć jesz cze 8 ma ja o godz. 18.00 
i 7 czerw ca o godz. 19.00 pod czas Let nie go 
Gra nia Przed sta wień Te atral nych. 

To nie ko niec do brych wie ści, któ re 
dotyczą so sno wiec kiej sce ny. 11 kwiet nia, 
pod czas ga li w Te atrze Ma łym w Ty -
chach, ogło szo no wy ni ki 54. edy cji na gro -
dy te atral nej Zło te Ma ski w wo je wódz -
twie ślą skim. Dwie Zło te Ma ski tra fi ły 
do ar ty stów, zwią za nych z Te atrem Za -
głę bia. Te go rocz ną na gro dę za re ży se rię 
spek ta klu „Ko me dia. Wu ja szek Wa nia” 
otrzy mał Ję drzej Pia skow ski, a wy stę pu ją -
ce go go ścin nie w So snow cu Wie sła wa 
Sła wi ka wy róż nio no za ro lę dru go pla no -
wą w spek ta klu „Ni kaj” Zbi gnie wa Ro ki ty 
w re ży se rii Ro ber ta Ta lar czy ka. Zwy cięz -
com ser decz nie gra tu lu je my! ST

Król Edyp w nowej odsłonie 

Sylwia Turzańska 
 
– Wy sta wa zo sta ła po dzie lo na na dwie wy -
raź ne czę ści. W pierw szej zo ba czy my hi -
sto rię So snow ca wła ści wie od sa mych po -
cząt ków: przy ro dę, ar che olo gicz ne zna le -
zi ska z śre dnio wiecz nych osad, po przez 
roz wój mia sta, moc no zwią za ny 
z XIX wie kiem, in du stria li za cją, wy ty cze -
niem tra sy ko lei War szaw sko-Wie deń -
skiej. W tej czę ści nie za brak nie rów nież 
te ma tu wie lo kul tu ro wo ści i po wo jen ne go 
roz wo ju prze strzen ne go. Tę opo wieść za -
koń czy film z cy klu „Za głę bie Ta jem nic”, 
z nar ra cją pro fe so wa Da riu sza Na wro ta 
o nada niu praw miej skich – mó wi Pa weł 
Du sza, dy rek tor Pa ła cu Scho ena Mu zeum 
w So snow cu. – Dru ga część wy sta wy jest 
rów nie in te re su ją ca, po nie waż do ty czy jed -
ne go z naj star szych za kła dów ulo ko wa -
nych w So snow cu, któ ry jest znacz nie star -
szy od mia sta. To obec nie spół ka ak cyj -
na „Vit ko vi ce – Mil met”, któ ra ob cho -

dzi 140 –le cie ist nie nia. W tej czę ści eks -
po zy cji zo ba czy my nie by wa ły roz wój za -
kła du na tle zmie nia ją ce go się ośrod ka 
miej skie go. Je stem też wdzięcz ny za rzą do -
wi spół ki za ogrom ne wspar cie na szej wy -
sta wy – do da je. Hi sto ria dzia ła ją ce go za -
kła du zo sta ła przed sta wio na w wy od ręb -
nio nej prze strze ni, w któ rej znaj du ją się 
licz ne pa miąt ki, wy ro by oraz ma te ria ły. 

Na wy sta wie zo sta ły przed sta wio ne tak -
że ory gi nal ne eks po na ty ze zbio rów Pa ła cu 
Scho ena Mu zeum w So snow cu, któ re są 
po ka zy wa ne po raz pierw szy. Wśród eks -
po na tów znaj du ją się m.in. obiek ty z naj -
dłu żej czyn nej w So snow cu KWK „Ka zi -
mierz -Ju liusz”, ale tak że in ne ar te fak ty. 
Eks po zy cję uzu peł nia ją fil my o So snow cu 
z róż nych okre sów je go ist nie nia oraz ka -
len da rium naj waż niej szych wy da rzeń. 

Wy sta wę przy go to wa ły An na Ma kar -
ska, Ewa Woj toń, a opra wa pla stycz na to 
dzie ło Jo an ny Krzysz to fik. Wy sta wę moż -
na oglą dać do 3 lip ca.

Sylw
ia Turzańska
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